

# Składajcie ofiary na Pomnik Kościuszki w Washingtonie!



## PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 2

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 12go stycznia 1905 roku.

ENTERED AT THE POST OFFICE OF CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 33.

### EMIE...

czyli podarunki dla  
nabiorców płatnych  
abonentów "Gazety  
Polskiej w Chicago."

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie ksiąg i narazą nas na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który optaci z góry "Gazetę Polską" na cały rok, premię czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowych, Historycznych, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c na przesyłkę tejże premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40c na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolar, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolar kosztuje i przysyła też sumę razem z abonamentem. Np. Kto wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski Aleksandra Chodźki, który kosztuje \$4,00, to odciąga sobie \$1,00 jako premię, a \$3,00 przysyła razem z prenumeratą i dołącza 10c na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi, jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej."

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje \$2,00, na pół roku \$1,25, na kwartał 75c. "Gazeta Polska" do Europy kosztuje \$3,00 na rok \$1,50 na pół roku. Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie. "Gazetę Polską" można zapisywać każdego czasu.

### NASI PODROZUJACY AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami są obecnie pan W. Radomski i pan W. Michalek. Posiadają oni nasze zupełne zaufanie i mają prawo kolektować za "Gazetę Polską" i książki na co wydają kwity.

Pan W. Radomski kolektuje obecnie za "Gazetę Polską" w Warszawie, N. Dakota.

Pan W. Michalek kolektuje za "Gazetę Polską" Scranton, Throop Oldforge, Pittston, Plymouth, Nanticoke, Wilkes Barre, Ashley, Hazleton, Mahony City, Mt. Carmel, Shamokin i miasta okoliczne w Pennsylvania.

Pan Paweł Kostkiewicz kolektuje w Chicago i okolicy i w stanie Indiana.

Pan Walenty Pawloski obecnie kolektuje w Stanach Michigan, Indiana, Ohio, a później w Pennsylvania.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską" i książki, niechaj pozostawią w domu pieniądze i upoważnią swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zaraz od nich swoje premie, jakie sobie obiorą, ponieważ wieczorem po 6-jej wnet zwrócić zapadnie, to mało obejść można, a cały dzień się zmarnuje.

### Do Czytelników.

Kto z czytelników ma na adresie znaczek "January 5," znaczący to, że prenumerata jego skończyła się we styczniu 1905. Kto chce nadal Gazetę Polską odbierać, niechaj natychmiast przysłać prenumeratę; w przeciwnym razie wysyłkę gazety wstrzymamy.

W. Dyniewicz.

### Wojna Rosyji z Japonią.

Warunki poddania twierdzy. Mobilizacja w Warszawie. Inne wiadomości.

TOKIO 5 stycznia. — Warunki poddania twierdzy podyktowane dowódcy rosyjskiemu na które się zgodził są następujące:

1. Wszyscy rosyjscy szeregowcy marynarze ochotnicy urzędnicy w porcie i w twierdzy Artura są jeńcami wojennymi Japonii.

2. Wszystkie fortyfikacje, baterie, okręty wojenne okręty handlowe i łodzie, wszystkie materiały wojenne broń amunicja, konie, gmachy rządowe i inne przedmioty, należące do rządu rosyjskiego, przechodzą na własność Japonii w takim stanie, w jakim się znajdują, podczas podpisania warunków poddania twierdzy.

3. Dnia trzeciego stycznia załoga rosyjska opuści wszystkie fortyfikacje, a miejsce jej zajmie armia japońska.

4. Gdyby rosyjscy żołnierze lub marynarze zniszczyli cokolwiek w czasie opuszczania swych pozycji, stosownie do artykułu 2-go, układ staje się nieważnym i armia japońska postąpi według swego upodobania.

5. Władze rosyjskie wydadzą Japonii wszystkie mapy i plany fortyfikacji twierdzy min podziemnych i pod wodnych i wszelkich innych niebezpiecznych pozycji, nazwiska oficerów i urzędników, listę okrętów wojennych i handlowych, wraz z listą marynarzy, listę mieszkańców i ich zajęcia.

6. Nad oddaniem tych wszystkich artykułów wyżej wspomnianych, naradzą się komisarze obydwóch armii w jaki sposób mają być oddane Japonii.

Japończycy uznają męstwo armii rosyjskiej i dla tego pozwalają oficerom i urzędnikom nosić szpady, zatrzymać własność prywatną i powrócić do ojczyzny ze złożeniem słowa honoru, że nie będą biali nadal udziału w obecnej wojnie. Przedtem odprowadzą oficerowie swoje oddziały do miejsc, wskazanych przez sztab japoński.

8. Rosyjski korpus sanitarny pozostanie tak długo na usługach chorych jeńców rosyjskich, jak długo uzna za stosowne władza japońska.

9. Warunki tej umowy zostaną podpisane przez komendanta japońskiego i rosyjskiego i każdy z nich otrzyma jedną kopię.

10. Zaraz po podpisaniu powyższych warunków układ staje się prawomocnym.

Takim jest brzmienie warunków kapitulacji, które Stoessel zatelegrafował carowi po ich podpisaniu i zaopatrzeniu pieczęcią. Jenerał rosyjski domniósł carowi, że nie był w stanie dłużej bronić twierdzy i prosił o dalsze rozkazy; czy ma zostać jeńcem, czy wrócić do Rosji, podpisawszy wyjątkowe zobowiązanie.

Dzisiaj ściągnięto flagi rosyjskie z bastyonów i domów rządowych i przy grzmocie dział japońskich, wywieszono flagi japońskie, aby tam powiewały na zawsze.

LONDYN, 5 stycznia. — Stan pozostałej załogi rosyjskiej w twierdzy portarturskiej jest okropny. W ciągu 7 miesięcy trwania oblężenia 11,000 żołnierzy rosyjskich padło na polu walki, a w czasie poddania twierdzy leżało w szpitalach 16,000, wskutek odniesionych ran lub chorób.

Liczba poległych japończyków wynosi około 45,000 ludzi, nie licząc rannych i chorych, tak, że bez przesady można twierdzić, iż przy zdobywaniu i obronie tej twierdzy utraciło życie lub zdrowie 100,000 ludzi. Dla Japonii zdobycie twierdzy portarturskiej ma wielkie znaczenie; równa się ono bowiem, według opinii dyplomatów japońskich, wygranej wojnie.

To też radość w Japonii wielka, gdyż wszyscy przewidują, że straszna wojna, rozpoczęła o był lub śmierć przechyla szalę zwycięstwa na stronę Japonii.

A taka sama radość zaplanowała także w szpitalach i lazaretach w zdobytej twierdzy. Stosunki panujące tamże od chwili poddania twierdzy były faktycznie niepodobne do wiary.

Brak dostatecznej liczby lekarzy i sióstr miłosierdzia, tudzież brak lekarstw dawał się tak strasznie odczuwać w ostatnich miesiącach, że szpitale wojskowe przedstawiały okropny obraz. Chorzy, gorączką trawieni męczącymi, a cierpiący bóle żądali lekarstw i ulgi, a gdy im tego nie dawano, przeklinałi na czem świat stoi z boleścią i rozpaczą.

Do tego mieszały się nadludzkie jęki tych chorych, na których dokonywano najtrudniejszych operacji bez uspienia. Przywiązywano ich rzemieniami do stołów i w izbie pełnej rannych krajano ich, lub odcinano im ręce i nogi bez litości. Zdawało mi się — opowiada jeden z rannych — że jestem w miejscu, gdzie ludzie torturują i błaganiem sióstr miłosierdzia, ażeby mi dała trucizny, bym skończył te męki. Ale i trucizny nie było...

To też nie dziw, że załoga rosyjska na wiadomość o poddaniu twierdzy nie ukrywała radości.

Ostatni miesiąc walki był tak straszny, że ludzie ogarnięci rozpaczą. Bili się żołnierze napół nieprzytomnie, ale robili to mimowolnie, słuchając rozkazów. Prosił o śmierć i szukał śmierci, aby się skończyły, te piekielne męki na ziemi.

Ale z drugiej strony nie należy i tego zapominać, że obrona takiej twierdzy jest zawsze łatwiejszą, aniżeli jej szturmowanie.

To też japończycy dokazali cudu waleczności, zdobywając tę silną twierdzy, ten Gibraltar wschodu.

Fortecę, zaopatrzoną we wszelkie potrzeby może bronić lata załoga złożona z 500 ludzi. Stojąc przy działach maszynowych i kręcąc korbami, mogą utrzymać w

szachu atakującego nieprzyjaciela. Kule ich nie dosięgają, gdyż są zakryci osłonami pancernymi, jedynym ich zadaniem jest kierowanie armatą, która zaopatrzona w przyrząd maszynowy wypychający naboje do lufy, czyni straszne spustoszenie.

W takich warunkach szturmowanie twierdzy wymaga szalonej odwagi i poświęcenia bez granic. Tak było i przy szturmowaniu tej twierdzy. Grad kul rosyjskich zmiał setkami atakujących japończyków, lecz ci idąc po własnych trupach brocząc w własnej krwi szli dalej i dalej z myślą o zagrożonej ojczyźnie, aż zwyciężyli. Ta bohaterka śmierć padła około 50,000 japończyków, ale życiem swoim utorowali swej ojczyźnie i narodowi drogę do sławy, do lepszej przyszłości.

TOKIO, 6 stycznia. — Bohaterowi i zdobywcy twierdzy przygotowują w stolicy Japonii wielkie honory.

Odbędzie się specjalne posiedzenie parlamentu celem wyrażenia tym dzielnym ludziom podziękowania narodu, a rodziny pozabitych żołnierzy otrzymają zupełne zaopatrzenie. To samo się stanie z rannymi niezdolnymi do dalszej pracy.

### Japończyk o wojnie.

BRUKSELA, 6 stycznia. — Telegramy podają treść rozmowy dwóch dyplomatów, z których jeden był japończykiem, na temat obecnej wojny:

"Wojna od chwili wyruszenia eskadry rosyjskiej morza bałtyckiego i upadku twierdzy portarturskiej weszła w nową fazę.

Ta nowa faza wojny będzie bardzo krótka. Z jednej strony bowiem armia, oblegająca dotąd port Artura wzmocni znacznie Ojama, dając mu możność przeprowadzenia energicznej akcji zaczepnej, co skończy się niewątpliwie zajęciem Mukdena. Z drugiej zaś strony upadek portu Artura ułatwi flocie japońskiej zadanie wstrzymania, albo ewentualnie zniszczenia eskadry bałtyckiej w pobliżu Formozy. Z chwilą, kiedy prócz portu Artura także i Mukden będzie w naszych rękach, Japonia zapanuje nad morzem i wówczas będziemy oczekiwali bez podjęmania kroków zaczepnych na pierwsze propozycje pokojowe ze strony Rosji. Przy zupełnym panowaniu na morzu, będziemy zawsze mogli dostarczyć armii lądowej posiłków w dostatecznej ilości, a żeby ją trzymać zawsze na jednako- wym liczebnym poziomie z Rosją, dla której, nie pozostanie innego wyjścia prócz pokoju.

LONDYN, 6 grudnia. — Ze wszystkich portów chińskich wyruszyły statki do portu Artura, pełne żywności, lekarzy i środków ratunkowych, celem niesienia ulgi i pomocy rannym japońskim i rosyjskim.

Z Mukdena donoszą, że od chwili kapitulacji portu Artura nie padł ani jeden strzał. Obie armie zachowują się zupełnie bezczynnie.

### Trzecia armia.

PETERSBURG 6, stycznia. — Trzecia armia rosyjska gromadzi się w Charbinie. Komendant tej armii, jenerał Kaulbars, jest już na miejscu wraz z całym swoim sztabem. Większa część wojsk natomiast znajduje się dopiero w drodze do Mandżurji. Gdy cała ta armia stanie na linii bojowej, a nastąpi to w połowie lutego, siły rosyjskie przewyższają będą armię japońską o 180,000 ludzi.

Ale ten rachunek jest o tyle mylny, że obecnie armia jen. Nogi jest wolna, a z Japonii nadchodzą wciąż nowe posiłki, które wyrównują zupełnie co do liczby i bitności rezerwow rosyjskim.

PETERSBURG, 7 stycznia. — Na odbytej radzie wojennej, na której przewodniczył sam car, zapadły następujące uchwały:

Wojna ma być prowadzona dalej z wyczerpaniem wszelkich sił.

Jenerał Kuropatkin ma otrzymać przed końcem lutego posiłki w liczbie dwustu tysięcy ludzi.

Na kolei syberyjskiej mają być poczynione stosowne zarządzenia i zaprowadzone nowe wagony, aby ruch na takowej znacznie zwiększył.

Flota admirała Roźdźwiewskiego nie pojedzie dalej, ale pozostanie w portach madagaskarskich, aż otrzyma nowe rozkazy.

Twierdzenie, iż do końca lutego można dostarczyć Kuropatkinowi dwieście tysięcy świeżego wojska, jest śmieszne. Ani nie ma w Rosji tyle wojska gotowego, ani nie ma siły ludzkiej, któraby była w stanie dostawić do Mandżurji dzień w dzień po czterech tysiącach ludzi, nie licząc potrzebnej żywności dla pół miliona żołnierzy, broni i amunicji.

Kolejka syberyjska nie można przewieźć takiej armii wcześniej, jak za 4 miesiące, a będzie to już za późno.

Wszystkie zatem uchwały rady wojennej są tylko myśleniem oczu narodowi i Japonii.

### Z portu Artura.

PORT ARTUR, 7 stycznia. — Wczoraj rano o dziesiątej godzinie odbył się wyjazd wojsk a raczej jeńców wojennych z twierdzy. Jenerał Nogi przesłał o tem raport do Tokio, którego szczegóły wywołały powszechne zdziwienie. Jak się bowiem pokazało, to siła załogi rosyjskiej była znacznie większą, aniżeli powszechnie przypuszczano. Więc donosi jenerał Nogi, że liczba wziętych do niewoli żołnierzy rosyjskich przedstawia się, jak następuje: 8 jenerałów, 4 admirałów, 52 pułkowników, 100 kapitanów marynarki, 100 oficerów marynarki niższej rangi, 531 kapitanów i niższej rangi oficerów armii lądowej, 99 zarządców wojskowych, 19 lekarzy, 2 kapelanów, 22,434 szeregowców armii lądowej, 4,500 marynarzy, 3,645 o-

hotników i służby armii, 500 służby marynarki.

Cała załoga wzięta do niewoli wynosi zatem 32,270 ludzi.

Oprócz tego znajdują się w szpitalach i lazaretach sześćnaście tysięcy żołnierzy, tak, że razem wzięli japończycy w porcie Artura 48,000 jeńców wojennych. Po jeneralsu wojsk spotkał się jenerał Nogi z jenerałem Stoessel i odbyli długą konferencję. Po jej ukończeniu ściśnili sobie dłonie i zostali się prawdopodobnie na zawsze.

Natychmiast zaś po objęciu twierdzy rozpoczęli japończycy roboty celem uporządkowania twierdzy i usunięcia z morza min.

Skoro tylko twierdzy zajmą wojska japońskie, jenerał Nogi pojedzie po nowe rozkazy do ojczyzny.

LONDYN, 7 stycznia. — Z Petersburga donoszą urzędowo, że komendant wszystkich wojsk rosyjskich postanowił oddać jenerala Stoessel pod sąd wojenny za poddanie twierdzy! Wiadomość ta wywołała niesłychane wrażenie w całej Rosji, a niewątpliwie w całym świecie. Trudno większego dowodu brutalności i dzikości carskich rządów. Obwinienie tego jenerala i sądenie go przez sąd wojenny będzie jedną z wielu niezartanych płam, jakimi skalana jest historia rządów carskich.

Raz jeden więcej daje rząd rosyjski dowód, że kieruje się zawsze i wszędzie tylko bezprawiem i gwałtem.

Pismo "Nowoje Wremia", donosząc o tem, dodaje:

Niech się odbędzie ten sąd! Może wykryci będą złodziej i oszuści, co oklamywali cara, nie przygotowali należycie obrony twierdzy i teraz ciągną przed sąd niewinnego człowieka, by pokryć swoje gałgańskie sprawki.

### W rękach Japonii.

TOKIO, 9 stycznia. — Wczoraj odbyło się ostateczne opróżnienie twierdzy portarturskiej przez wojska rosyjskie i oddanie jej w posiadanie japończykom.

### Cisza przed burzą.

LONDYN, 10 stycznia. — Większą połowę armii, oblegającej twierdzy portarturską wysłano z pośpiechem na północ do Liaoyang.

Twierdza portarturska przeszła w zupełne posiadanie Japonii. Całą załogę rosyjską przewieziono do Japonii. Dwóch jenerałów i 500 oficerów nie dało słowa honoru, lecz woleli jako jeńcy iść z żołnierzami do niewoli.

Nieurzędowo donoszą, że silna eskadra japońska gromadzi się około Madagaskaru, chcąc rozbić eskadrę bałtycką. Między rosyjskimi marynarzami panuje wielki strach przed japońskimi dyabłami.

Należy się spodziewać wielkiej walki na lądzie i na wodzie.

### Mobilizacja w Warszawie.

WARSZAWA, 8 stycznia. — Wielkie zaniepokojenie wywołał zarządzony przez władze w Warszawie kwa-

terunek wojskowy. Niektórzy właściciele domów otrzymali wezwanie, aby przystępowali kwatery dla żołnierzy zapasowych i dla koni.

Wezwanie takie nie trafiło wszystkich właścicieli domów. Wybór komisji kolonizacyjnej padł na dzielnice, w których ewentualnie urzędzone będą punkty zbiorne na przypadek powołania rezerwistów. Takich zbiornych punktów tymczasowych przeważnie urzędzonych w obszernych posesjach rządowych lub prywatnych, będzie w mieście kilka, dla zapisu, segregacji i rewizji lekarskiej rezerwistów. Wybrano więc domy w najbliższej okolicy tych zbiornych punktów. Co się tyczy liczby ludzi, jaka może być pomieszczona w jednej posesji, brano normę od 25 do 50, mniejsze zaś oddziały nie będą umieszczane po kwatery, gdyż pociąga to za sobą uciążliwy dozór, ztąd więc właściciele małych domów, w których niedopobna żądać obszerniejszego pomieszczenia, uniknęli tego wezwania.

Jaki ma cel to zarządzenie, nie wiadomo. Być może, że jest to mobilizacja próbna, ale być może także, że rząd ma zamiar urządzić mobilizację w okregu warszawskim w celu poboru żołnierzy do dalekiego wschodu.

### Eskadra odwołana.

LONDYN, 10 stycznia. — Część eskadry bałtyckiej, pod wodzą admirała Botrowskiego, opuszcza dzisiaj morze Czerwone, i udaje się z powrotem do Europy. Car zwątpił o powodzeniu tej wyprawy i odwołał swą eskadrę. Admirał japoński Togo zmartwił się bardzo tą wiadomością, gdyż miał gotowe plany rozbicia eskadry rosyjskiej bez wielkich wysiłków, a tymczasem eskadrę odwołano i uratowano ją od niechybnej zguby.

### Co kosztowała bitwa pod Liaojanem?

Na pytanie powyższe odpowiada jeden z dzienników angielskich w sposób następujący:

W bitwie tej brało udział 125,000 rosyjan i 150,000 japończyków. Jeżeli odliczymy od tego rezerwy oraz weźmiemy pod uwagę, że nie wszystkie oddziały walczyły jednocześnie, to możemy przypuścić, iż 60,000 rosyjan i 80,000 japończyków było w boju 60 godzin bez przerwy. Ludzie ci zużyli przez ten czas mniej więcej po 1,200 nabojeów, co razem uczyni 168,000,000 nabojeów, wartości 4,000,000 rubli. W czasie bitwy grzmiało prócz tego 300 dział, wyrzuciwszy 4,500,000 granatów. Jeżeli przyjmiemy wartość granatu na 4 ruble, to otrzymamy sumę 18,000,000 rubli. Na same więc naboje karabinowe i pociski działowe strony walczące wydały pod Liaojanem 22,000,000 rubli. Straty w materale wojennym wyniosły zapewne drugie tyle.

INTERES BANKOWY

Kurs pieniędzy, które wysłamy do Europy, jest następujący:

Table with exchange rates for various currencies: MARKA do Niemiec, RUBEL do Rosji, FRANK do Francji, GULDEN do Holandji, KRONER do Danii, LIRA do Włoch.

Niewolno nikomu pośredniczyć w przewlele pieniędzy, kto nie jest pod kontrolą rządową.

Władysław Dyniewicz. Kalendarz Tygodniowy.

- STYCZEŃ. 13 P. Weroniki, Hilaryusza p. 14 S. Feliksa z N. Eufrozyny. 15 N. Intę Jezusa. Maurycego z. 16 P. Marcela papieża. 17 W. Antoniego, Sulpicjusza. 18 Śr. Katedry św. Piotra. 19 C. Kamta, Henryka b. i m.

Wiadomości z Polski.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Zarząd tak zwanych prowincji zabranych, to jest Litwy, Ukrainy, Wołynia, Podola i t. p. ziem, które dawniej do państwa polskiego należały i które dotąd w znacznej części zamieszkują polacy, spoczywa wyłącznie w ręku rosyjan, pomiędzy którymi jest także bardzo wielu hakatystów, ale hakatystów rosyjskich.

Jakiego gatunku są to ludzie, o tem możemy się dowiedzieć z procesu karnego, który niedawno toczył się w Zytomierzu.

Na ławie oskarżonych zasiadł obok kilku żydów, nacelnik zytomierskiej straży pożarnej Osipow i podpułkownik Abramowicz, oskarżeni o oszustwo i podpalenie.

Sprawa przedstawiła się, jak następuje:

Na wiosnę 1903 r. Abramowicz postawił dom. Kosztownie wypadła budowa wskutek nadużyć przedsięwziętych, na kupno zaś nie było ludzi chętnych. Wkrótce potem udał się Abramowicz do Odessy, razem z przyjaciółmi swoimi byłym podpułkownikiem Treskinem. Przy wyjeździe na dworcu, spotkali Osipowa. Zagadali się o pożarce. Tu Abramowicz wyraził ubolewanie, że nie jego dom zgorzał. Osipow zapytuje, czy istotnie chciałby się pozbyć domu w ten sposób, to jest wskutek pożaru. "I owszem" odparł Abramowicz. — Po powrocie z Odessy znowu nastąpiło przypadkowe spotkanie.

Wtedy Osipow przedłożył plan podpalenia domu Abramowicza, dla uzyskania wysokiego wynagrodzenia ze strony towarzystwa zabezpieczeniowego. Ubezpieczono zatem dom na 8000 rubli. Osipow dostał 500 rubli "na koszt" i — pewnej nocy wybuchł pożar.

Niestety! straż ogniowa przyjechała bez Osipowa i pożar ugaszono zbyt prędko. Towarzystwo zapłaciło tylko 3500 rubli. Spółnicy zeszli się na naradę. Niejaki Grossmann, agent ubezpieczeń ogniowych, biorący udział w oszacowaniu domu i ruchomości, ostro krytykował pożar i duradzał, w jaki sposób uzyskać można od towarzystwa zabezpieczeniowego większe odszkodowanie. Proponuje koniec końców nowy układ. Dom zabezpieczyć na 7,800 rubli, ruchomości na 3,000.

Rozpoczęły się nowe targi z Osipowem, który żąda coraz to nowych sum na "wydatki". Po wielu klótniach dostał 150 rubli z obietnicą drugich 150, w razie zupełnego powodzenia z pożarem. Nareszcie wszystko zostało przygotowane i Abramowicz wyjechał niby

do Kazania — w rzeczywistości jednak tylko do Berdyczowa, gdzie czekał na wynik nowego pożaru. Jako w dwa dni potem przybył do niego Osipow z doniesieniem, że wszystko pomysłnie załatwione.

Dom zgorzał do szęty. Byłaby ta sprawa uszła bezkarnie, gdyby nie towarzystwo zabezpieczeniowe, które już od dłuższego czasu śledziło działalność Osipowa, a w danym wypadku potrafiło przekupić jednego z jego żydowskich pomocników.

Osipowa aresztowano, a w toku śledztwa wyszło na jaw, że ten wzorowy nacelnik straży ogniowej nadniósł się systematycznie i regularnie podpalaniem.

W mieście wszyscy wiedzieli, że jeżeli dom się pali, wystarczy tylko dać Osipowi łapówkę, aby uzyskać wysokie odszkodowanie. Wydawał on swoim podwładnym nadzwyczajne rozkazy.

Naprzykład już po ugaszeniu kazał walić mury — podczas pożaru zaniechał pracy pomp i tym podobne. Zatrzymał nawet, razu pewnego oddział straży w drodze do pożaru pod błahym pozorem.

Sąd skazał Osipowa na 3 lata, Abramowicza na 2 lata ciężkich robót. Obaj byli to hakatysci rosyjscy, zajęci szerzeniem "rosyjskiej myśli" w Polsce.

WARSZAWA. — W Mławie przed kilku dniami znany złodziej Edward Bendyk, lat około 30, na targu skradł z wozu łomok z rzeczami, należącymi do żołnierza straży pogranicznej, przybyłego ze wsi Gnojno i zakopał je za miastem. Policja schwyciła złodzieja, lecz najazutrz w południe, gdy strażnik ziemski prowadził go do aresztu śledczego, B., silny i sprytny opryszek, wydarł się z rąk strażnika i uciekł na cmentarz. Strażnik wraz z kilku kolegami udał się za nim i rozpoczął poszukiwanie — na razie bezskuteczne. Gdy już mniemano, że B. umknął z cmentarza, jeden ze strażników wpadł nagle na myśl, aby zajrzeć do piwnicy, znajdującej się pod kościołkiem cmentarnym św. Wawrzyńca, gdzie znajdują się groby kapłanów. Sprawdzono więc latarką i na mocy otrzymanego pozwolenia, wkroczone do podziemia. W niespełna kilkanaście minut, w jednej z trumien znaleziono złodzieja, który, jak zeznał, wcisnął się do grobu przez okienko i otworzywszy trumnę, położył się w niej na szczątkach nieboszczyka, a następnie nakrył się wiekami trumny i najspokojniej leżał, drwiąc sobie z pogoni i poszukiwań strażników. Skradziony łup odebrano, a złodzieja osadzono w areszcie.

WARSZAWA. — W Warszawie rozegrał się ostatni akt głośnej sprawy "wyrodney matki". Reginę Opalińską za znechanie się nad własnym dzieckiem sąd skazał na 8 miesięcy więzienia. Przepięknie było ciężkie, bo ekspertyza lekarska dowiodła, że nad dzieckiem dwuletnim znechanie się bezlitośnie, że dziecko umarło wskutek ogólnego zaniku odżywiania i ciężkiej choroby dziedzicznej, rozwijającej się w ślabinie organizmu maltretowanego maleństwa. Ale sąd wymierzył karę łagodną, uwzględniając okoliczności łagodzące. A tych okoliczności łagodzących było rzeczywiście bardzo wiele.

Córka nieznanego ojca w osmiastym roku życia już ekszaletnica i "dama półświatka", sama jeszcze dziecko prawie, dziecko wychowane w nędzy moralnej i umysłowej, zostaje matką. Dziecię jej przeskądza w wesołym zawodzie, więc staje się jej ciężarem przykrym, wreszcie nienawistnym.

Co ważniejsza, "opiekun" nie chce "pupilki" z dzieckiem, choćby ono było.. jego własnym dzieckiem... Grozi zerwaniem... Więc słaba, ciemna, nienauczona uczyniła pracę dziewczyną, pragnie się pozbyć ciężaru. Spełnia się wreszcie jej życzenie, ale z nieprzewidzianym, smutnym skutkiem. Idzie pod sąd i do więzienia. Zbrodnia ukarana. Sprawiedliwość zadość się stała.

Tylko kary uniknął — główny winowajca. Ten, co się "zaopiekował" młodą i ładną dziewczyną, co ją matką uczynił, a potem nietylko wyrzekł się własnych obowiązków ojcostwa, ale nie uszanował praw matczyńskich. Ten, co pragnąc matkę swego dziecięcia mieć tylko za kochankę, patrzył obojętnie na katowanie dziecka, na jego śmierć powolną. Ten, co własne dziecko wydał na śmierć okrutną, a jego matkę — swoją kochankę — zaprowadził na ławę oskarżonych i do więzienia. Tego zabójcy moralnego dwóch istot — nie dosięgła sprawiedliwość ludzka.

WŁOCŁAWEK. — Zgodnie z uchwałą ogólnego zebrania członków wrocławskiego Towarzystwa wioślarskiego wykonanym został przez artystę-malarza Bucharda dyplom na członka honorowego Towarzystwa, przeznaczony dla Sienkiewicza. Dyplom, wykonany akwarelą w formie teki oprawnej w skórę, a wyobrażający emblematy, widok Wisły i Katedry przedstawia się okazale. Wewnątrz znajduje się pergamin, zaopatrzone następującym podpisem: "Działo się to dnia 5 stycznia roku Pańskiego 1904 w mieście Włocławku, w lokalu Towarzystwa wioślarskiego. Z powodu przybycia do naszego miasta mistrza słowa polskiego Henryka Sienkiewicza, zostało zwołane nadzwyczajne ogólne zebranie braci wioślarskiej, na którym jednogłośnie uchwalono, w uznaniu zasług dla społeczeństwa polskiego, mianować go członkiem honorowym wrocławskiego Towarzystwa wioślarskiego. Chwałę tę na wieczną rzecz pamiętkę, wpisać do księgi towarzystwa, a jej kopie, otworzoną pieczęcią Towarzystwa i podpisaną przez ogół Towarzystwa wioślarskiego, wczęć Mistrzowi."

Dalej następują podpisy członków.

WARSZAWA. — Już trzecie z rzędu w tym tygodniu wydarzyło się tu fatalne poparzenie. Ostatni wypadek wydarzył się na Starem Mieście 21-letniej żydówce Lai Kusz. Przyczyną katastrofy zawsze jednakże — oblanie naftą drzewa lub węgla w piecu dla ułatwienia podpalenia. Płomienie buchnęły na nią i zapaliły ubranie. W mieszkaniu nie było nikogo, prócz dziecka w kołysce, która postawiona blisko pieca, również palić się zaczęła.

Zmieniona w zywą pochodnię służąca wybiegła na balkon i zaczęła wzywać ratunku.

Nadbiegli sąsiedzi i ugasiłi ten straszny pożar żywego stworzenia.

Laja Kusz uległa tak ciężkiemu poparzeniu twarzy, rąk i piersi, że Pogotowie odwoziło ją do szpitala Poznańskich już w stanie agonii.

Dziecko, wyrwane z płonącej kołyski uległo tylko nieznanemu oparzeniu.

Z ofiar poprzedniego wypadku, w którym z takiego samego powodu uległy straszonemu poparzeniu służąca Krakowiakówna, pani jej Grylakowa i półtoraroczne dziecko, ani jedna nie żyje. Służąca umarła w kilka godzin po wypadku, a w kilka dni potem wyzionęła ducha Grylakowa i dziecko.

WARSZAWA. — Po długiej i pracowitej wędrówce położył kres sędziwemu żywotowi swojemu ś.p. Maurycy Olgebrand, w Warszawie, którego działalność na polu wydawniczo-księgarskim pobudzona przykładem jego starszego brata Samuela Olgebranda najczynniejszym z tej rodziny, dość szerokiem i owocnym poszła torem.

Urodzony w Warszawie w roku 1862 ś.p. Maurycy Olgebrand pierwotnie w r. 1853 założył księgarnię w Wilnie, a w roku 1865 drugą w Warszawie, dokąd, odprzedawszy wileńską w roku 1866 E. T. Lambechowi, przeniósł się na stałe.

Tutaj poświęcił się zmarły ruchliwie różnym wydawnictwom, które znajdowały chętny pokup w szerokich kołach czytelnicy.

W roku 1873 zmarły zapoczątkował "Spółkę wydawniczą księgarzy", której był jednym z inicjatorów.

Po kilkudziesięciu latach prowadzenia księgarni na przeciwko Kopernika, ś.p. Maurycy Olgebrand sprzedał ją ś.p. Machwicowi, zatrzymując nakłady, które z powodzeniem do ostatnich czasów wydawał.

Od śmierci małżonki swej przed laty bardzo podupadłszy na duchu, zmarły uległ widocznie rozterce wewnętrznej, która zgon jego, pomimo lat podejrzanych, jeszcze przyspieszyła.

W historii księgarstwa krajowego zmarły zajmie należną mu kartę.

WIEL. KS. POZNAŃSKIE.

POZNAŃ. — Swego czasu pisaliśmy o rozporządzeniu, wydanym przez regencję gdańską, na mocy której zabronionem zostało nauczycielom polskim używanie języka polskiego w domu z żoną, dziećmi itp.

Okrutny ten wprost ukaz wywołał wówczas ogromne oburzenie w całej prasie polskiej, w znacznej części prasy niemieckiej zaś ostrą krytykę lub powątpiewania, czy jest rzeczywiście autentyczny. Rząd pruski zachował wobec tego dyplomatyczne milczenie.

Przed kilku tygodniami, podczas dyskusji w obronie Sokołów w Sejmie pruskim, wspomniał o tym ukazie poseł polski ks. prałat Stychel, wspomniawszy mimochodem, pozostawiając należyte napiętnowanie do chwili, w której Koło polskie zgłosi w tej sprawie osobną interpelację.

I ta atoli krótka wzmianka wystarczyła już, aby poruszyć nawet otwartej przeciwników ludności polskiej. Widać było, iż uczuli w sobie coś nakszałt wstydu, a co najmniej obawy przed sądem opinii świata cywilizowanego. Poseł Irmler zaznaczył, iż nie przypuszcza, iżby rząd mógł być tak nierozważnym i wydawać tego rodzaju rozporządzenia.

Minister oświaty dr. Studt zrozumiał dobrze tę wskazówkę i — wyparł się owego rozporządzenia. Oświadczył zaraz, że on o niczem nie wie, że w każdym razie nie zostało ono wydane przez ministerstwo oświaty.

I tym razem jednak to wyparcie się bezprzykładnego gwałtu nie ubije sprawy. Liberalne pisma niemieckie przytoczyły natychmiast owego rozporządzenie w dosłownym brzmieniu ze wszystkimi podpisami i sygnaturami urzędowymi. Wobec tego nawet organa wrogo usposobione dla polaków zarzucają ministrowi Studtowi "nieudalstwo" lub "słabą pamięć" i piszą, że mimo wyparcia się owego rozporządzenia, on tylko jest za nie odpowiedzialny. I następnie takie dodają od siebie uwagi: "Cały Sejm publikacją tą zająć się będzie musiał. Stoimy bowiem wobec sy-

stemu, który jest wprost nie do zniesienia i który okazuje swoją słabość właśnie przez taką przesadę. Kto tylko w reprezentacji narodu niemieckiego posiada poczucie osobistej wolności i poczucia obowiązku obrony życia domowego przeciw burzącemu gwałtowi, ten głos podnieść będzie musiał przeciw takiemu potworowi, spłodzonemu przez przesadnie narodowe poczucie. Wszelkie partyjne różnice muszą wobec tego zamilknąć, a poczucie wolności obywatelskiej powinno wystąpić przeciw takiej tyrańskiej biurokracji".

Rychle już zapewne obrady nad dotyczącą interpelacją odbędą się, o ile wolać będzie Sejm pruski posiada jeszcze naprawdę uczucia, do których tak wymownie apelują te dzienniki.

System antypolski rządu pruskiego, postępujący się takimi sztuczkami, napiętnował na posiedzeniu parlamentu niemieckiego podczas obrad nad budżetem poseł dr. Czarliński. Powiedział on mniej więcej, co następuje:

"Nowy budżet także polakom nie bardzo się podobają. Polacy nie będą sobie głowy nad tem łamać, jak zapobiedz rozbiciu ciągłych długów. Dopiero wówczas weźmiemy udział w dotyczących pracach, gdy uwolnieni zostaniemy z kajdan, jakie na nas nałożyło ustawodawstwo.

Ustawodawstwo antypolskie sprzeciwia się zasadom sprawiedliwości i nie stoi w zgodzie ani z konstytucją Prus, ani Rzeszy. Spodziewano się, iż kanclerz Rzeszy naprawi, co popsuł pruski prezydent ministrów. Świadomość narodowa u polaków przecież nie jest zbrodnią, a nawet pruski minister Hammerstein nie jest w stanie jej wytypić.

Zgroza patrzeć na takie postępowanie, uzasadnione "względami na niemiecką misję kulturalną"! W żadnym stuleciu nie osmielono się używać takich środków gwałtu przeciw bezbronnym klasom ludności, jakimi posługują się Prusy.

"Przed dwoma laty dał cesarz w Poznaniu bardzo ważne przyrzeczenie, którego urzeczywistnienia do tego czasu nadaremnie oczekujemy. Cesarz powiedział, iż rozkaże, "aby szanowano narodew tradycje i właściwości". Ale jego urzędniczy postępowanie wprost przeciwnie. Dotycząca uchwała parlamentu, która mogła nam pomóc w naszych prawach, jeszcze ciągle leży niezafatwiona w Radzie związkowej.

Jeszcze przed paru laty powiedziałem, że uważam zarząd wojskowy za najrozsunniejszy ze wszystkich. Dziś muszę swe zdanie zmienić. W zarządzie tym zapanował dziś również pewien rodzaj manii przesładowczej w stosunku do polaków. Przedłożenie w sprawie podwyższenia czynnego stanu armii polacy odrzucają. Zabrano nam wszystkie prawa, któreśmy mieli. Nie takimi sposobami pozyskuje się sympaty! Jeżeli się nas wyjmuje z pod wszelkich praw, wówczas nie można na nas też nakładać ciężarów. Musimy się ograniczyć do spełnienia obowiązków tylko przymusowych."

POZNAŃ. — Ś. p. Bonifacy Lazarewicz, profesor emeryt umarł dziś w nocy o 11 godzinie po dłuższym cierpieniu. Jest to strata wielkiego znaczenia dla społeczeństwa naszego. Zmarły był doskonałym pedagogiem, czego dowodem jego wieloletnie działanie przy gimnazjum św. Marii Magdaleny, a zwłaszcza przy gimnazjum w Chelmie, gdzie był opiekunem i ojcem naszej opuszczonej młodzieży. Wychował tu i tam całe pokolenia dzielniejszych o-

bywateli. Kiedy nareszcie skołałtynia długoletnią pracą, cofnął się na zasłużony "spoczynek", żywy jego dobro społeczeństwa umysł wyszukał dla niego stanowisko i prace niemieckie dodatnie, jakie podejmował z powołania. Jako członek zarządu Towarzystwa Pomocy Naukowej im. Karola Marcinkowskiego z prawdziwie młodzieńczym zapałem oddał się pracy organizacyjnej Towarzystwa. Dość powiedzieć, że za jego rządów dochody Towarzystwa pomnożyły się o całe tysiące, tak miał wynajdywać dłużników Towarzystwa i przytrzymywać ich do uiszczania się z obowiązków.

Jak za czasów nauczycielskich lubianym był przez uczniów i kolegów, tak i w swobodniejszym życiu emeryta umiał sobie jednać przyjaciół w najszerzych sferach. Nie brakło go nigdy na zebraniach i wiecach, a przymioty towarzyskie i naukowe wszędzie mu otwierały podwoje. Umysł jego światły usposabiał go do każdej rozmowy, pożądaną dla tych, co wnoszą się nad powszechność codziennego życia, a znajomości i obyczaje w szerokim świecie dały mu możność mówienia o wszystkim ze zrozumieniem i znajomością rzeczy, które widział.

A czego w życiu swem nie widział? Każde waka-

bywałe. Kiedy nareszcie skołałtynia długoletnią pracą, cofnął się na zasłużony "spoczynek", żywy jego dobro społeczeństwa umysł wyszukał dla niego stanowisko i prace niemieckie dodatnie, jakie podejmował z powołania. Jako członek zarządu Towarzystwa Pomocy Naukowej im. Karola Marcinkowskiego z prawdziwie młodzieńczym zapałem oddał się pracy organizacyjnej Towarzystwa. Dość powiedzieć, że za jego rządów dochody Towarzystwa pomnożyły się o całe tysiące, tak miał wynajdywać dłużników Towarzystwa i przytrzymywać ich do uiszczania się z obowiązków.

KTO CHCE NABYC... KANTYCZKA

bywałe. Kiedy nareszcie skołałtynia długoletnią pracą, cofnął się na zasłużony "spoczynek", żywy jego dobro społeczeństwa umysł wyszukał dla niego stanowisko i prace niemieckie dodatnie, jakie podejmował z powołania. Jako członek zarządu Towarzystwa Pomocy Naukowej im. Karola Marcinkowskiego z prawdziwie młodzieńczym zapałem oddał się pracy organizacyjnej Towarzystwa. Dość powiedzieć, że za jego rządów dochody Towarzystwa pomnożyły się o całe tysiące, tak miał wynajdywać dłużników Towarzystwa i przytrzymywać ich do uiszczania się z obowiązków.



bywałe. Kiedy nareszcie skołałtynia długoletnią pracą, cofnął się na zasłużony "spoczynek", żywy jego dobro społeczeństwa umysł wyszukał dla niego stanowisko i prace niemieckie dodatnie, jakie podejmował z powołania. Jako członek zarządu Towarzystwa Pomocy Naukowej im. Karola Marcinkowskiego z prawdziwie młodzieńczym zapałem oddał się pracy organizacyjnej Towarzystwa. Dość powiedzieć, że za jego rządów dochody Towarzystwa pomnożyły się o całe tysiące, tak miał wynajdywać dłużników Towarzystwa i przytrzymywać ich do uiszczania się z obowiązków.

bywałe. Kiedy nareszcie skołałtynia długoletnią pracą, cofnął się na zasłużony "spoczynek", żywy jego dobro społeczeństwa umysł wyszukał dla niego stanowisko i prace niemieckie dodatnie, jakie podejmował z powołania. Jako członek zarządu Towarzystwa Pomocy Naukowej im. Karola Marcinkowskiego z prawdziwie młodzieńczym zapałem oddał się pracy organizacyjnej Towarzystwa. Dość powiedzieć, że za jego rządów dochody Towarzystwa pomnożyły się o całe tysiące, tak miał wynajdywać dłużników Towarzystwa i przytrzymywać ich do uiszczania się z obowiązków.

CZYLI PASTORALKI I KOLEJY

obejmuje przeszło 700 stronice. Jest to cała Kantyczka, jeszcze raz prawie tak gruba jak Kantyczka, którą sprzedawaliśmy poprzednia, a kosztuje tak samo 75c

Kantyczka ta czyli Pastorki i Kolejdy, zawiera piosenki wesole ludu w czasie Świąt Bożego Narodzenia po domach śpiewane, a przez księży misyonarzy zebrane. Zawiera nadto pieśni do użytku kościelnego, oraz szopek dla małych dzieci, jako te:

- Nabożeństwo dziękczynne do Najśw. Marii Panny przed Narodzeniem Zwiastująca światła Jezusa Chrystusa; Msza na Boże Narodzenie; 164 Pieśni na Boże Narodzenie; 2 Pastorki; 1 Szopek dla dzieci; 183 Kolejdy; 11 Pieśni Adwentowych; 4 Pieśni na Wielki Post; 5 Pieśni Wielkanocnych; 2 "na Zielone Świątki; 6 "na Bzję Chłob; 7 "o Najśw. Marii Pannie; 3 "o Świątach Paskalnych; 4 "Przygodne; 1 "za umartych; 1 w dodatku Kilkanaście Kolend Kościelnych.

Wierny przedruk z kantyczki, wydanej przez księży misyonarzy w Krakowie. W tej kantyczce znajdują się Szopki i Pastorki do przedstawienia

JASEŁEK.

Pojedynczo sprzedaje się po 75c. w księgarni W. DYNIEWICZA, 532 Noble St., Chicago, Ill.

Szkolka maść na oczy.

Cudowna ta maść jest robiona podług przepisu pewnego starego szkockiego młynarza...

Cena za pudełko \$1 00. Można przesyłać w liście rejestrowanym...

Madame A. Marshank, 1578 N. California ave., Chicago, Ill.

SKRAD ZALOZONY 1881 R.

HENRY SCHOELLKOPF, GROSERNIK

HURTOWNY I DROBIAZGOWY. 232-234 E. RANDOLPH ST. pomiędzy Franklin i Market ul. CHICAGO.

Sprzedaje po najtańszych cenach.

Najlepszy, prawdziwy ser szwajcarski. Ser Edam i ser Emmentaler...

Henry Schoellkopf.

KTO CHCE kupić lub sprzedać swoje pro...

C. W. DYNIEWICZ & CO., 805 Milwaukee Ave., CHICAGO, Ill.

KUSNIERZ.

Wyrabia rozmaite Futra i Kożuchy. Kafiany, spodnie, kamizelki...

Stanisław Bobowski, 605 N. Dearborn St., Chicago, Ill.

Napiszcie do Dra. Ham, Porada nic nie kosztuje.

Doświadczony i znany na cały świat.

IT HALL

posiadający dyplom najlepszej szkoły lekarskiej "Bellevue Hospital Medical College" w New Yorku...

CHOROBY-ZARAZLIWE.

Choroba płci (czy to należy lub rozródzić) - leczy się skutecznie, szybko, tak że nie odnowia...

DR. C. B. HAM

1111 N. Dearborn St., Chicago, Ill.

Napiszcie do Dra. Ham, e Poradnie nie kosztuje.

DR. C. B. HAM, 1111 N. Dearborn St., Chicago, Ill.

Napiszcie do Dra. Ham, e Poradnie nie kosztuje.

DR. C. B. HAM, 1111 N. Dearborn St., Chicago, Ill.

Napiszcie do Dra. Ham, e Poradnie nie kosztuje.

DR. C. B. HAM, 1111 N. Dearborn St., Chicago, Ill.

Rozmaitości.

Kto jest właścicielem Londynu.

Stare dzieje to - pisze jeden z korespondentów londyńskich - pomimo to jednakże nie bardzo znane że w Londynie istnieją jeszcze wielu właścicieli ziemscy...

Prócz tych trzech, najbardziej znanych właścicieli wielkich obszarów gruntowych w Londynie, istnieją jeszcze liczba podobnych właścicieli...

Rada hrabstwa londyńskiego zajmuje się tą sprawą od szeregu lat. Kazała wypracować mapę Londynu, na której oznaczone są wszystkie wielkie i małe kompleksy gruntów...

Nie rozstrzygnięto jeszcze pytania, do kogo należy Londyn, ale wiemy np., że około 400 tak zwanych "publicznych" skwerów i parków jest właściwie prywatną własnością...

Rada hrabstwa londyńskiego stara się o wydanie ustawy, która ma zapobiec temu niebezpieczeństwu. Na mocy tej ustawy właściciele londyńskich kompleksów gruntowych będą musieli skwerki i ogrody zawsze utrzymywać w tym stanie...

Oryginalny środek na utycie. Bywają nietylko osoby, dla których szczytem marzeń z do-

brze zrozumianych przyczyn, strachem i niechęcią, lecz są i takie, które z nie mniej ważnych powodów pragnęłyby utyc. Otóż dwaj uczeni włoicy wynaleźli dość oryginalny sposób, przy pomocy

magната. Prócz owych 400 prywatnych ogrodów, znajduje się w Londynie znaczna liczba pięknych parków publicznych, które są własnością miasta.

Nieznanym lud. W Rosji budzi powszechną ciekawość opowiadanie podróżnika Kozniewa, który po dwuletniej wędrowce po Mongolii i wschodnim Turkestanie powrócił obecnie do kraju.

Krógo nawet najszczęśliwsza osoba, może w bardzo krótkim czasie nabrać dobrej tuszy. Wyżej wspomniany sposób polega na tem, iż należy robić iniekcję podskórną z pewną dozą oliwy, która, jak wiadomo, posiada moc niezwykle odżywiająca.

Święto zmarłych w Tybecie. Tybetańczycy są jednym z najdziwniejszych ludów na świecie. Według praw Buddy, które nigdzie z taką ścisłością nie są wykonywane, jak w Tybecie...

Żródło dżumy. W Indjach dżuma nie ustaje. Z roku na rok mnożą się ofiary. Latem zwykle epidemia cichnie, zimą wybuch z większą siłą.

Wszystko to jednak nie przeszkadza lamom spożywać mięsa zwierząt; pocieszają się oni tem, że dusza człowieka, a raczej grzechy jej, wraz z duszą przebywającą w zwierzęciu, rzucają się na rzeźnika.

Pomijając tybetańczykami znajduję się mnóstwo takich, którzy poczytują sobie za obowiązek religijny, aby ciało ich spożyte zostało przez zwierzęta.

Dowcip Ojca św. W Rzymie przebywało z okazji uroczystości Maryjańskich bardzo wielu biskupów i prałatów z różnych stron świata.

Rozmowa z głuchym. - Jakże tam na wsi, mój panie Ignacy? Wiele zapewne masz zmartwień i pracy, bo dzisiaj z roli - to ciężki chleb pono!...

Jeden z lamów oznacza, jako część zmarłego przepaść ma psm, jaka kruk-kom itd. Pomocnicy jego ze zrzeczością wprawnych anatomów spełniają jego wskazówki.

Jeden dzień w roku rezeźnicz jest na uroczyste modlitwy za zmarłych. Lamowie gromadzą się na owym cmentarzu. Jakby na umyślnie zaproszenie zbiega się tam wówczas mnóstwo zwierząt, oczekujących, naturalnie, na przypadające im części ciała.

Wymiona phi!... phi!... i jakie wymiona!... tylko że wierzą i bodzie niestety! Ależ - Ignacy! obrazasz kobietę! dziwne językiem wyprowadzasz dziś harce!

Wymiona phi!... phi!... i jakie wymiona!... tylko że wierzą i bodzie niestety! Ależ - Ignacy! obrazasz kobietę! dziwne językiem wyprowadzasz dziś harce!

Wymiona phi!... phi!... i jakie wymiona!... tylko że wierzą i bodzie niestety! Ależ - Ignacy! obrazasz kobietę! dziwne językiem wyprowadzasz dziś harce!

Wymiona phi!... phi!... i jakie wymiona!... tylko że wierzą i bodzie niestety! Ależ - Ignacy! obrazasz kobietę! dziwne językiem wyprowadzasz dziś harce!

Wymiona phi!... phi!... i jakie wymiona!... tylko że wierzą i bodzie niestety! Ależ - Ignacy! obrazasz kobietę! dziwne językiem wyprowadzasz dziś harce!

Wymiona phi!... phi!... i jakie wymiona!... tylko że wierzą i bodzie niestety! Ależ - Ignacy! obrazasz kobietę! dziwne językiem wyprowadzasz dziś harce!

Wymiona phi!... phi!... i jakie wymiona!... tylko że wierzą i bodzie niestety! Ależ - Ignacy! obrazasz kobietę! dziwne językiem wyprowadzasz dziś harce!

Wymiona phi!... phi!... i jakie wymiona!... tylko że wierzą i bodzie niestety! Ależ - Ignacy! obrazasz kobietę! dziwne językiem wyprowadzasz dziś harce!

Wymiona phi!... phi!... i jakie wymiona!... tylko że wierzą i bodzie niestety! Ależ - Ignacy! obrazasz kobietę! dziwne językiem wyprowadzasz dziś harce!

Wymiona phi!... phi!... i jakie wymiona!... tylko że wierzą i bodzie niestety! Ależ - Ignacy! obrazasz kobietę! dziwne językiem wyprowadzasz dziś harce!

Wymiona phi!... phi!... i jakie wymiona!... tylko że wierzą i bodzie niestety! Ależ - Ignacy! obrazasz kobietę! dziwne językiem wyprowadzasz dziś harce!

Wymiona phi!... phi!... i jakie wymiona!... tylko że wierzą i bodzie niestety! Ależ - Ignacy! obrazasz kobietę! dziwne językiem wyprowadzasz dziś harce!

Wymiona phi!... phi!... i jakie wymiona!... tylko że wierzą i bodzie niestety! Ależ - Ignacy! obrazasz kobietę! dziwne językiem wyprowadzasz dziś harce!

Wymiona phi!... phi!... i jakie wymiona!... tylko że wierzą i bodzie niestety! Ależ - Ignacy! obrazasz kobietę! dziwne językiem wyprowadzasz dziś harce!

Wymiona phi!... phi!... i jakie wymiona!... tylko że wierzą i bodzie niestety! Ależ - Ignacy! obrazasz kobietę! dziwne językiem wyprowadzasz dziś harce!

Opis takiej uroczystości podał świeżo w jednym z pism angielskich Edmund Candler, uczestnik wyprawy angielskiej do Tybetu. Zapewnia on, że widział rozmaite „święta zmarłych” w różnych krajach, ale z tak dziwnie wstrząsającym, okropnym wrażeniem wywierającym ceremoniałem, nigdzie się nie spotkał.

Kto polakom pomoże? W obozie polskim w roku 31, taką legendę opowiadali żołnierze ze wsi.

Kiedy wybuchła rewolucja, tak przyszedł święty Piotr do Pana Boga i melody, co na Polskiej ziemi niepokój...

Panie Boże, powiada święty Piotr, trzy rewolucje zaczęły się na świecie, jedna w Paryżu, druga w Holendrow, trzecia w Polsce. Której mamy pomagać?

Francuzi sami sobie pomogą. Holendrom pomogą Anglicy i dukaty, bo bogactwo... a polakom musimy my pomagać, bo oni biedni i wierni.

Przepraszam, rękawy są dobre, to tylko ręce szanowny pan ma zbyt długie.

Właściciel domu: - Przychodzę po rent. Synek lokatora: - Przepraszam pana, ale tatuś wyszedł i zapomniał zostawić pieniądze.

A skądże ty wiesz, że zapomniał? - Sam mi to powiedział.

Na wsi. Pisarz do chłopca: - Mój gospodarzu, chętnie napisabym wam list, ale kiedy adresat Anka nie wiecie.

To nie panie pisarzu, niech pan napisze w liście, żeby Jan-tek poszedł po niego na pocztę.

JEZEI JESTESCIE CHOROZY na jakąkolwiek chorobę, a nie możecie znaleźć pomocy, to nadzielcie się dra Wiel. Newmana

Wiel. Newmana. Z New Bedford, Mass, 8 Hampton Cđ. Pani Maryanna Szczepanek zasła we podziękowanie

Wiel. Newmana. Z New Bedford, Mass, 8 Hampton Cđ. Pani Maryanna Szczepanek zasła we podziękowanie

Wino. Jest najlepszym napojem, gorzkie złota najczystsze lekarstwem na żołądek.

TRINERA AMERYKAŃSKI ELIXIR GORZKIEGO WINA - -

Jest kombinacją wina z ziołami i dlatego starożytnie najlepsze lekarstwo rodzinne na żołądek i nerwy, które wzbogaca i wyraża krew. Do nabycia w aptekach.

JOSEPH TRINER, 799 S. Ashland av., Chicago, Ill.

POLSKA SZKOŁA AKUSZERYI. Kursa rozpoczynają się co trzy miesiące. Cena umiarkowana.

Dr. W. STATKIEWICZ, Prez. 626 Milwaukee Av., CHICAGO, Ill.

50 YEARS' EXPERIENCE PATENTS. Anyone sending a sketch and description may quickly ascertain our opinion free whether an invention is probably patentable.

Scientific American. A handsomely illustrated weekly. Largest circulation of any scientific journal.

MUNN & Co. 361 Broadway, New York. Branch Office, 65 F St., Washington, D. C.

Najlepsze maszyny do szycia. za najniższą ceną można nabyć w polskiej firmie PULASKI MDSNE. CO.

ADRRESUJCI: PULASKI MERCHANDISE CO., 631 Noble street, Chicago, Ill.

JÓZEF KWIATKOWSKI.

# LITWINKA

POWIEŚĆ

Z OSTATNIEGO DZIESIĄTKA PIERWSZEJ POŁOWY XIX W.

(Ciąg dalszy.)

— Zastanów się, mój drogi, ojciec żąda tego. Pamiętaj, że postępowanie w takich rzeczach wbrew jego woli może mieć wpływ na nasz przyszły los. Miałeśbyś bez ważnego powodu nie wyznać świętej rodziców twóich woli. Nie, mój najdroższy, jakkolwiek tak skłono nam będzie po rozłączeniu, trudno jednak, ty musisz jechać, mój luby. Jedź, a twoja Marynia zawsze cię mieć będzie przed oczyma. Z promieniami wschodzącego słońca przesyła ci będą swoje "dnie dobre". Na jedną gwiazdkę, o jednej porze nocnej patrzeć, rozmawiać będziemy z sobą i gdy na czystym niebie księżyc się wzniesie wysoko, prześlemy sobie uścisk miłości, nieprawda mój drogi!

Marynia to wymawiając, pieściła się ze zwiśnią na swym ramieniu głową Bolesława. — Maryniu, jakże my jesteśmy szczęśliwi!

— Dla czego ty to mówisz!  
— Dla czego? Pomyślno, moja luba, gdybyś w miłości, jaką czuję dla ciebie, nie była mi wzajemną, lub gdybym ja cię nie kochał...

— Jakież dziwne przychodzą ci myśli, Bolesławie! Wszak to niepodobna.

— O wierz, iż nie podobna, ale pomyśl o innych? Czy też nie ma kobiet, które kochają, a nie są kochane? lub przeciwnie, czyż mało jest mężczyzn kochających bez wzajemności!

Kochać, a nie być kochaną! zamyśliła się Marynia, musi to być straszne. Jakże ja jestem szczęśliwa. Ty mnie kochasz! O, bo o tem nie wątpię, pamiętam pierwsze spotkanie twojego wzroku z moim — zdawało mi się, żeś powrócił do mnie, po dłuższym tylko mi widzeniu się. Nie wiem, co to jest, ale zdawało mi się, jakbym już dawno żyła na tym świecie, jakbyś mnie już dawno kochał, bardzo dawno. Czy przypominasz sobie pierwsze to nasze spotkanie?

— Czy ja sobie przypominam? O, przypominam sobie każde twoje nawet słowo, lubo nie do mnie mówione. Spojrzała jednak męgo zrazu znieść nie mogłaś. Po tem spojrzeniu Maryniu, już ja kochałem ciebie, po tem spojrzeniu poznałem twą dla mnie wzajemność, nie prawda? A czy przypominasz sobie doktora? Chcesz? wypowiem ci twoją myśl ówczesną; ja wiedziałem, że go nie lubisz.

— Nie wiem dla czego — mówiła smutno Marynia — ale ja czuję coraz większy wstręt do tego człowieka. Widzę w nim coś tak dla mnie przykrego, że prawdziwie odrzucił mam ku niemu, ja go się lekam; jak szatan.

— A jednak on cię tak kocha.

— O nie wierz temu. Ja znam jego charakter, wole jednak zamilczeć.

— Maryniu! posłuchaj, ludzie zdolni są do tysiącznych intryg... pamiętaj, że twój Bolesław ciebie nigdy kochał nie przestanie; pomnij na moje słowa. I wiedz, że chociażby ty, mój aniele, o mnie zapomniła i wtedy ja również zmienię się dla ciebie jeszcze nie będę zdolnym.

— O mój Bolesławie drogi, jakież to boski spokój spłynął w duszę moją z tymi wyrazami. Wiem co chcesz mówić; nie wierzę nigdy żadnym intrygom. Ty jeden tylko będziesz mi w pamięci i twoje ostatnie wyrazy. Ale przybądź co prędzej, bo twoja Marynia na długo nie zniesie samotności. Nie zapomnij, która nasza gwiazdka. W noc pogodną, gdy ja widzieć można będzie, spojrzij na nią, tam i ja będę patrzeć w tej samej chwili, przypominając sobie twoje piękne oczy.

W kilka dni potem konie z najbliższej stajni poczęły przybywać do Podhorki, aby zabrać Bolesława, który, pozostawwszy Macieja z gniadoszami w Zapolu, sam z Frankiem pośpieszył do rodzicielskiego domu.

Na drodze wprost od dworku Lubowicza pędziła bryczka pocztowa.

Ani krzyku jamszczyka, ani brzęku dzwonka nie słychać już było na podhorkim dziedzińcu aż i sama powózka znikła za wzgórzem, a Marynia, stojąc na ganku, wiewiała jeszcze białą chustką za odjeżdżającym Bolesławem, którego oczy zwrócone były za Marynią, ale już jej nie widziały.

ROZDZIAŁ XVIII.

O ile doktor Myszkowicz dotąd gniewał się i niecierpliwił na obecność Bolesława, o tyle był uszczęśliwiony jego wyjazdem.

Nie wiedział jednak dlaczego Bolesław oddał się tylko na kilka tygodni.

Słyszał, że jedzie na ślub swej siostry, ale dla czego zupełnie nie opuszczał Litwy, o to się sam siebie często zapytywał.

Od niechocenia zachodził czasem do stajni, aby się widzieć z Maciejem.

Wypytywał go zdaleka o wszystko, cokolwiek mogłoby mu posłużyć do usprawnienia jego domysłów, które co dzień więcej go zaczynały niepokoić.

Maciej nie wiedząc, także o układach mającego nastąpić związku małżeńskiego Maryi

z Bolesławem, nie zdołał odpowiedziami zaspokoić ciekawości Myszkowicza.

— Cóż Macieju — przechodząc rano obok stajni, zapytał doktor, znając jego przywiązanie do Bolesława — coś nie ma twego paniczka?

— A nie ma, proszę pana — na pół ze smutkiem odrzekł Maciej.

— Dla czegoż razem nie pojechaliście własnymi końmi?

— Co to, panie, własnymi końmi, to trzeba długo jechać, a popasy, a noclegi... Mój paniczek tak jeździć nie lubi.

— Ale za to co jegomości, mój pan, to on już nigdy inaczej nie jeździł, jak tylko swoimi końmi, choćby tam na kraj świata. Ta, proszę pana, do Poznania, do Berlina, jeździłem z nim, a wszystko własnymi końmi — i wsa pokręcił Maciej, a kiedy doktor nie nie odpowiadał zdawało się, że myślał nad nowym sposobem badania, zapytał go Maciej: — Z przeproszeniem pana doktora, czy to memu paniczowi nie zaszkodzi, że tak prędko wyjechał po chorobie?

— Nie może szkodzić, bo był zdrow zupełnie.

— Już proszę wielmożnego pana, żeby tak prawdę powiedzieć, to mój paniczek kto wie czy wróci.

— A to dla czego?

— Czy to żart, proszę pana, żeby to jegomości wiedział, toby mu nie pozwolił tu przyjechać. Nie, panie, to się na nic nie zdało.

— No, no, a coż to takiego? — ciekawie zapytał doktor.

— Toć, proszę pana, nie wiele trzeba było, żeby p. Bolesław nie umarł. Podobno cały nabój granulek wpakowano zamiast wilkowi, w bok panicza, jakby z umysłu.

Pan Myszkowicz spodziewał się usłyszeć coś innego od Macieja, lecz poznawszy, że Bolesława nie wie o niczem, nie trudził się więcej tą rozmową i zakończył ją słowami:

— Przypadki wszędzie bywają, mój dziecku — i odszedł.

Powrócił do siebie, zajrzał do pokoju Bolesława, jakby czego szukał, obejrzał się i nadłuchiwał, czyli kogo nie ma, wszedł tam wreszcie, spojrzął na materac, rozłożony na łóżku, gdzie sypiał Bolesław, instyktownie uniósł go w głowach, zobaczył pod skórą, ale nie nic znalazł; wysnął potem szufladkę stolika i tam nie znalazł. Spojrzął na kominek i w rogu spostrzegł paczkę fidibusów z papieru zapisanego.

Z blizka patrząc na nie, zdało mu się, że dostrzegł napisane imię Maryi.

Zabrał fidibusy do siebie z zamiarem dokładnego ich przejrzenia.

Spiesznie udał się do swego mieszkania, zamknął drzwi na klucz i zaczął czytać każdy z osobna listek.

Przejrzał ich kilkanaście, lecz nie był zadowolony.

Ułożył je, jakby w jeden papier, ale okazało się, że brakowało jeszcze nie mało, aby złożyć jakąś całość.

Chciał się jednak reszty domyśleć odczytał następujące wyrazy: — "aniola, co pieści dzisiaj ma duszę... Smut... opuścił... bo Mar... gdybyś wid... ją, gdybyś znała co to jest... jako przywiązana siostra, cieszyłaby się... ściem twoje..."

... może wkrótce ja...

Myszkowicz, wcinawszy między zęby kofce faworytów i domyślając się, że to jest kopia listu Bolesława do siostry, wyrzekł do siebie:

— To ciekawe.

Raz jeszcze przeczytał ułożoną kartkę, myślał nad nią długo i po chwili poszedł do Sokalskiej. Zastał ją z jedną z pańien służebnych, której pokazywała przedmioty w otwartej apteczce. Sama zaś ubrana była jakby na wizytę.

— Cóż to, panno Elżbieto — zapytał wszedłszy do pokoju, uciekasz od nas na dziesiąt.

— Nie tylko dzisiaj, ale i jutro tu mnie nie będzie.

— Pani pułkownikowa pozwoliła mi wyjechać na trzy dni do rodziny. Będę u mego brata Adama, u sędziego i po drodze zajadę do Podhorki.

Doktor dał znak Sokalskiej, która ona zrozumiała. Zwróciła się więc do panny służącej, co miała ją zastąpić podczas jej nieobecności i której poruczyła właśnie swoje czynności, i wysłała ją pod jakimś pozorem.

— Panno Elżbieto — mówił doktor po wyjściu służącej — czy istotnie będziesz w Podhorce?

Niezawodnie, niech Pan Bóg broni żebym tam być nie miała.

— Pamiętajże!

— Mój konsyliarzu, obejdziesz się bez przypomnienia, wiem ja dobrze co robić; wszak ja mówiłam konsyliarzowi o Lubowiczu. Bardzo ciekawa muszę się tego koniecznie dowiedzieć. Wszystkie powiem konsyliarzowi co do słowa, tylko sekret — i pogroziła mu palcem.

— Bądź tego pewna, panno Elżbieto; ale jeśli można, dajmy ci jedną radę.

— Wstydzi się, konsyliarzu; czyż ja sama nie wiem, czy co? Lubowiczowa i Marynia same mi powiedzą, co u nich się dzieje.

Bądź konsyliarzu spokojny, wszystko będzie dobrze. Pojutrze powrócę i mam nadzieję, że wkrótce ubijesz interes w Podhorce.

Myszkowicz przed kilku tygodniami przyrzekł był Sokalskiej, że jej da za jej usługi dożywotne utrzymanie w Podhorce, jeśli zaślubi Maryę.

Oprócz tego zapewnił, że da jej taki sam zapis pieniędzy, jaki jej ofiarowała pułkownikowa.

Wolała przeto Sokalska być niezależną w domu sobie równą, niżli wysługiwać się u panów.

Postanowiła więc dolożyć wszelkich starań, aby projekta doktora doprowadzić do skutku.

Byłaby się ona z pewnością wyrzekła tej czynności, gdyby wiedziała, że tenże pragnie Maryję osiągnąć jako małżonkę, jedynie dla majątku; tego jednak nie przypuszczała.

Zdałoby się jej, iż Lubowiczowie z łatwością zgodzą się na ten związek, gdyż, jakżeśn już wyżej wspomnieli, o zamiarach Bolesława nie nie wiedziała.

Lubowiczowie chowali to w tajemnicy, dopóki Bolesław nie wróci z rodzicielskiego domu.

Podobnie i pułkownikowa, lubo dokładnie wiedziała o wszystkim od męża, nie o tem nikomu nie mówiła.

Tak więc Elżbieta niczego się nawet nie domyślała, i dla tego na obietnicy doktora budowała mimowolnie wspaniałe zamki na lodzie.

Po obiedzie dworskie konie powiozły kalamazką Sokalską na dwudniową wizytę.

Przedewszystkiem udała się ona do swego brata sędziego, Adama Sokalskiego, towarzysząc sędziemu przy pojedynku, a o którym również nie słyszała.

Tyle tylko wiedziała, że sędzia z jej bratem narli Bolesławowi dobrze uszów za jego umizgi do Maryni.

Dla lepszego przeto objaśnienia się o wszystkim, co dotyczyło Bolesława, postanowiła wybać kochanego swego braciśka i "drogiego sądziulka", jak ich była zwykła nazywać, aby tem pewniej wystąpić w Podhorce.

Powrócił też i doktor z obiadu od pułkowników.

Wyciągnął się w swym pokoju na sofie, a zapalivszy cygaro, oddał się rozmyślaniu nad swem położeniem — i tak mówił do siebie:

— Trzydzieści sześć lat człowiek liczy, a jeszcze nie żonaty. Lecz cóż to jest ożenienie się? Ludzie cieszą się na to, jak na jakie szczęście. Niedolęgi! Pieniądze, to mi żona najlepsza... I będę im niekoniecznie. Teraz, albo nigdy, muszę się z nią ożenić... Kilka dziesiąt tysięcy rubli srebrem wziąść tak na jeden raz to nie bagatela. Starzy muszą wkrótce pomierać — a co do niej, i ona mi nie potrzeba... — ale nie szkoda ładna dziewczyna; wreszcie nie wypadła. Muszę pośpieszyć się przed powrotem jego, bo kto wie może i on myśli o niej? nie potrzeba nigdy zanadto ufać sobie. Ostrożność i taczność nadwyszko. Kilka linii a byłoby po nim; nędznie strzela ten sędzia. To tylko zyskałem, żem sędziego raz na zawsze odsadził od dziewczyny, już się w Podhorce i pokazać nie może. Przynajmniej z tej strony jestem spokojny.

Może sentymenta Maryni z Bolesławem doszły za daleko a on nie wróci! Oj to, to, wtedy jestem jej pewny. Bo co to mi szkodzi, to mi wszystko jedno, tym ci lepiej, tym ci lepiej, wówczas mogą się targować... Poczekaj, ichnościom, odpłac ja za twego "najdroższego Boleska", poczekaj! a musisz być moja, albo... — i zgrzytnął zębami. — Teraz pracuj, ciasna mózgowiczo — i uderzył się kulakiem w czoło — pracuj, wyrabij plany, choćby ci przyszło dokonać ich z szatanem! O ludzie, ludzile! Twierdzą, że człowiek ma duszę, czucie jakieś duchowe. Ha, ha, ha, półgłówki zwierzęta jesteście i nie więcej, tylko zwierzęta z instynktem, a niektórzy nawet i bez niego.

Tak rozmyślając Myszkowicz, położył niedopalone cygaro i z szatańskim uśmiechem nad niedołączym ludzkiego plemienia, a może nad niegodziwszym jeszcze czem innym zaczął po woli zasypiać.

Ciemna chmura zawisła naprzeciw okna jego pokoju i przysłoniła go od jasnych promieni słońca, jakby nie był godzin doznawać jego blasku.

Człowiek ten religii nie miał żadnej; wierzył tylko w pieniądze, które pragnął zdobyć choćby najniegodziwszą drogą, byle nie było pozorów.

Potrzeba mu było pieniędzy dla dumy, do okazania której wzdychał, a czego niepodobna mu było dokonać przy obecnym jego położeniu.

Przypadła mu po rodzicach mała sumka pieniędzy i część domu przy ulicy Szklnej w Wilnie, lecz wzięwszy gotowiznę, rzekł oddał familii, której się wstydził i lękał, aby nie przyznawała się do jego pokrewieństwa.

Po jutrze dla niego dzień stanowczy, powraca bowiem Sokalska z Podhorki i przywiezie decyzję, czy projekt jego będzie mógł przysięść do skutku.

Biedna Marynia domyślała się wprawdzie o zamiarach doktora, lecz nie wnosiła, aby chciał jej zgotować los tak okropny.

Nie wiedziała, że on to był apretyną zaficja Bolesławowego, nienawidziła jednak instyktownie Myszkowicza, pomimo, że należał do rzędu tych ludzi, którzy z pozoru mogą się podobać.

A jeśli są ludzie obdarzeni szczególniejszą od natury bystrością do trafnego nieomal zawsze ocenienia drugich z powierzchowności, to do takich należała Marynia.

Przy pierwszym spojrzeniu pokochała Bolesława, nie zawodząc się na jego wzajemności, ani na jego charakterze.

Gdy ujrzała po raz pierwszy Myszkowicza, powzięła wstręt do niego.

Ciąg dalszy nastąpi.

**DOŚWIADCZONA I UMIEJĘTNA AKUSZERKA**

z drugoletnią praktyką, polska a nie obca Richard Rodzickim, gwarantującą zdrowotność i dzieła także skutecznym rad pod kierownictwem doctora w ról-ych dni gylwodacl i ciarpliwych kobierz, jak przy niewydolności boleśnej lub braku regularności, upławach, zwracaniu, pocięciu nóg i innych przyśladach nieweszych przypad dyskrotnych. Ma urządzone pokój do odbycia słabości. Przyjmuje także akuszerki do nauki.

Seisła dyskrecja zapewniona.

**MARYA A. STATKIEWICZ,**  
626 Milwaukee Avenue.  
Telef. MONROE 1308.



**Wydawnictwo Muzyczne i Księgarnia**

**B. J. ZALEWSKIEGO,**  
polca najpiękniejsze utwory muzyczne:

Abt. Fr. Te-knota (Gdy Jaskółki) solo forte 25c  
Bardes. Cyfanki dnet solo lub chóru 40c  
Brazelska. Nieopraczona nie Modliwa 25c  
Brazelski 10 Chłop. Oberstaus, solo forte 60c  
Brazelski. A zawracaj od komina 30c  
Brazelski. Matru kochana, Mazur 30c  
Chopos. Gdybym ja była słońcem, solo forte 30c  
Chopos. Rozstanie, mazurek Duet 40c  
Chopos. Kompletne dzieła, 4 tomy, solo forte 400  
Chopos. Mazur pogrzebowy, zny 25c  
Ciechanowski. Nierzymufi dziewczęta solo 3p 25c  
Ciechanowski. Idź do diabła, Mazurek 30c  
Fall M. Z Ojczyzny Niv Z. P. N. solo forte 1.20  
Ivanovici. Natrzałch Dunaj, walc 60c  
Janusz. Polonez Kociński 25c  
Karasowski. Do pracy, solo lub chóru 30c  
Kozak. Namioty, polonez, solo forte 25c  
Kratzer. Dumka, Ludzie mówią 25c  
Krogalski. Dwie pieśni narodowe, solo forte 40c  
Krogalski. Wstaj, Krolu, solo forte 40c  
Lewandowski. Stary Dżaz, mazur 10c  
Mozartowski. Pieśń wieczorna, solo forte 25c  
Mozartowski. Korak, Tam na niebie 25c  
Mozartowski. Krakowelskie wesele 25c  
Mozartowski. Mazur ślubny, chóru męski 40c  
Mozartowski. Mazur z Balli 40c  
Niedzielski. Dwa krakowelski solo forte 50c  
Ogiński. Polonez bardzo znany 25c  
Osmaski. Biały mazur, znany 30c  
Pawłowski. Rach-cłach-cłach, polka 25c  
Pawłowski. Wstaj, Krolu, solo forte 40c  
Szkola Pieśni Największa i Najlepsza 1.25  
Szkola naszkrype Najlepsza i Największa 11.50  
Szkola na Fortepian Największa i Najlepsza 6.00  
Szkola na Organy lub Filarmonię 2.25  
Szkola na Płat z klarnami lub bas 1.25  
Szkola na Fortet, Alt, Tenor lub Bariton 1.00  
Szkola na Gitarę, hiszpańską 1.25  
Szkola na Cytry z melodjami polskimi 3.50  
Waniorok. Pile Kaha! Waryacje naszkrype 30  
Wronski. Diabeł, galop z trytiku solo, forte 30  
Wielawski. Kulawski znany koncertowy 60  
Zalowski. Nieszczęśliwa, mazurek 30  
Zalowski. Mazur Pogrzebowy, chóru męski 25  
Zalowski. Waleczny mój, solo lub chóru 50  
Zalowski. Oj ten mazur, czysta bieda solo forte 25  
Zalowski. Znalazłem szwedzkiego, walc 25  
Zalowski. Wesele, Kulawski 30  
Zalowski. Boże coś! mazur śmiały, orkiestra 1.00  
Zalowski. Z dymem i Jeszcze Polska 1.00  
Zalowski. Oj ten mazur, czysta bieda 25  
Zalowski. Polonez Kociński i walc 1.00  
Zalowski. Wesele, Kulawski 30  
Zalowski. Boże coś! Pol. i maz. 3 ma, kap. 1.00  
Zalowski. Z dymem i Jeszcze Pol. 1.00  
Zalowski. Oj ten mazur i Krakowski 1.50  
Zalowski. Obere i Kulawski 1.50  
Zalowski. Wesele kulawski 75

Przy zamówieniu należy założyć 5c znaczek pocztowy na obezpieczenie katalogi muzyczne i katalogi książek. DOSTARCZAM NUT DO ŻUKU TEATRALNYCH.

**B. J. Zalewski,**  
Dept. 6, 11 Koma str. CHICAGO, ILL.  
Tel. 1488 Halsted

**First National Bank**  
OF CHICAGO.  
**PIERWSZY NARODOWY BANK**  
W CHICAGO,  
RÓG MONROE I DEARBORN ULIC.  
KAPITAŁ 88,000,000.

WENKLE:  
Berlin — Niemcy, Wiedeń — Austria, Petersburg — Rosya i wszystkie inne europejskie kraje jako też na wszystkie kurażce i polskie.

LISTY KREDYTOWE  
dla użytku podróży wszystkich części świata  
Agencja spadkobierców (schodow) i wszelkich należności z Polski, Niemiec, Austrii, Rzymu i wszystkich europejskich krajów za bardzo umiarkowaną komisją

ZARZĄD:  
Jas B. Forgan, Przew. — Dawid R. Forgan, Vice-przew. — Geo. B. Boulton, Vice-przew. — Richard Street, Kasyer — Holmes, Asst. Kasyer — August Blom, Asst. Kasyer — Frank R. Brown, Asst. Kasyer — Chas. N. Gillitt, Asst. Kasyer — Frank O. Wetmore, Auditor — Emile K. Bisnot, Zarządca dep. depozytów — John E. Gardin, Zarządca dep. wypłat pieniężnych — Max May, Asst. Zarządca dep. wypłat pieniężnych

DYREKTORZY:  
Samuel W. Allerton, John H. Barker — Geo. D. Boulton — William L. Brown — D. Mark Cummings — Chas. H. Conover — James B. Forgan, David R. Forgan, — Nelson Norris — Samuel M. Nickerson — Eugene B. Pike — Norman B. Ream — George T. Smith — John A. Spoor — Otto Young.

**GOSPODARZ.**  
dla wszystkich rozumiały i dostępnym poradnik rolniczo-ogrodniczo, dwutygodnik, wychodzący w Warszawie. Prenumerata roczna wynosi \$2.00. Adres: GOSPODARZ, ulica Warecka, No. 14, w Warszawie, Russ. Poland.

**Kto chce kupić szczerzo złoty**  
łańcuszek, pierścionek, kolczyk, broszki z orłem lub herbem polskim lub t. p. niech pleże po piękny ilustrowany katalog i cennik a zaoszczędzi na pewno 35 do 50 centów na każdym dolarze, kupując złote lub srebrne wyroby z pierwowzoru rękł. Katalog ten zawiera 4000 rysunków na złoto i srebrne ozdoby i medalie dla towarzyszt i klubów. Adresować należy:  
**K. STACHOWSKI & Co.**  
533 Noble st Chicago, Ill.

**Goldier, Rodgers & Froelich,**  
ATTORNEYS AND COUNSELORS AT LAW.  
POKÓJ 820  
Chamber of Commerce Building,  
RÓG LA SALLE I WASHINGTON ULICY  
CHICAGO, ILL.  
TAKE ELEVATOR. TEL. MAIN 310

**Główny skład tytoniu Cygar i Papierosów.**  
IMPORTUJEMY tytonie rosyjski i turecki; oraz herbaty rosyjską różnorodnych firm.  
FABRYKUJEMY NAJLEPSZEGO GATUNKU CYGARA PAPIEROSY I TABAKI DO ZAZYWANIA.  
Zwracamy uwagę Szan. Publiczności, iż FABIYKA NASZA SPRZEDAJE PO ZNIZONYCH CENACH!  
Mamy na składzie wszelkiego rodzaju tytonie, tabaki do zazywania, maszyny do papierosów, gily, cygaronki gruszkowe, jabłkowe i orzechowe, białkę i t. d. i t. d.  
HERBATA ROSYJSKA K. S. POPOWA.  
MILWAUKEE AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS.

**Złoty zegarek DARMO**  
Dajemy i z "MODERN AMERICAN MOVEMENT" zegarków, gwarantowanego co do regularności, DARMO dla chłopcu i dziewczęci, i każdego, kto spręca 25 sztuk latwych bibulek po 10c. Każdy zegarek jest solidnie złocony, nie antykorozyjny ani do m. m. m. temu, gwarantujemy na 25 lat. Napisz datę, poemy ci biuletyn, Gay sprzedawca, przysyłaj 25 sztuk zegarek i 100 sztuk bibulek będą odrobiną pocia.  
CH-WN SLEPPI HOLKY.  
Dep. 21. 168 Randolph Str. CHICAGO, ILL. Jan 21

**NOWY WYNALEZK**  
NA WZMOCNIENIE I UTRZYMANIE WŁOSÓW.  
Tysiące hynch ludzi dostaly piękne włosy. Wstrzymujecie wypadanie włosów z głowy w krótkim czasie. W miejscu starych porastają nowe nader barwne włosy. Laboratory: 818 Bedford Ave.  
Po szczegóły piszcie pod adresem:  
**PROF. J. M. BRUNDA,**  
Sta. W. Box 106, Brooklyn, New York.

**H. C. Patterson,**  
Własność Realna,  
Pożyczki i Dzierzawy  
205 LA SALLE ST.,  
Pokój 505, Home Insurance Bldg., CHICAGO.

**Kalendarze na rok 1905.**  
Jak po inne la a, tak i tego roku mamy znowu w znac noj ludzi w jeden stu gatunkach. Kalendarze na rok 1905.  
Jak naszym korytuzom wiadomo, są to piękne i tanie ilustrowane kalendarze — a które tylko o nas w tak wielkim wyborze nabyć można KTO CHCE mieć opile tych kalendarzy, niechaj pospieznie pleże po cyfrularz, a odrobiną pocia go wyślemy.  
W wydaniu naszym mamy z wese znaczny zapas i piękny wybór przedmiotów szlifidnych i naukowych.  
Katalogi i cenniki wysyłamy na sadanie.  
Mamy do obrótów najwspanialsze wyroby, szczerne kwiaty i bukiety, kopuły szklane, szczerne figury szczerze pod kopułkami, lampki, świeczki woskowe i graniczne kadzidło itd. itd. Sprzedajemy tanio! — Cenniki wysyłamy na sadanie.  
KTO CHCE mieć piękne odrobny farabanki lub tanisze portret z fotografii — niechaj się do mnie uda, mam w tym sawadnie przeszo 50 lat praktyki.  
Mam obrazy olejne do kościółów, kaplic i hal brackich pięknie, trwałe i tanio — pracuję moja gwantule.  
OBSTALUNKI szatniowym zaras po otrzymaniu listu i wysyłamy frachtom, expresem lub przez pocztę.  
PRZEMIANI POKAZTA OPERACJI.  
AGENTOWY poszukujemy w każdej polskiej kolonii i stajemy dobrać rabat.  
Piszcie po katalogi dotęszajcie 5c markę na -dopowiedz.  
Adresować:  
**Jos. Kwaśniewski,**  
654 Becher str., Milwaukee, Wis.

**KOKLUSZ.**

Zwykle tak się dzieje, że gdy dziecko dostanie koklusz, kaszel taki przez całe trwa lato. Prawidłowe zastosowanie Severy Balsamu Dla Płuc, w wyskim stopniu zmniejsza gwałtowność ataków, i wznawiał dzieło, cko wasze łatwiej, przyprowadź i bezpiecznie z tej choroby, aniżeli przy użyciu innych znanych lekarstw.

**SEVERY BALSAM DLA PŁUC**

leczy krup i wszelkie gatunki kaszlu i zaziębnienia. Balsam ten stanowi nieocenione lekarstwo domowe. Bezpiecznie zazywać je może i najmniejsze dziecko, a zawsze z dobrym skutkiem.

Cena 25 i 50 centów.

Ugę przyniosło w paroksyzmach.

Sążcie, że pański Balsam Dla Płuc jest najlepszym lekarstwem, jakie kiedykolwiek dotąd odkryto. Dzieci moje nabywały się bardzo ciężkiego koklusu. Zamówilem lekarstwo u pańskiego agenta i po kilku dawkach napady ustaly pierwszego już dnia, a dziecku cieszę się pełnym zdrowiem.

Szczerze Panu oddany  
Franciszek Pojedlinie, Clifton, N. Y.

**Zupełne wyczerpanie.**  
Jeżeli Was zawsze ogarnia uczucie zmęczenia i wyczerpania, niezawodnym to znakiem, że organizm wasz potrzebuje dobrego lekarstwa dla krwi waszej. Nie ma nic lepszego ponad

**SEVERY KRWI CZYŚCICIELA,**  
Oczyszcza on krew i wzmacnia organizm cały. Cena \$1.00.

Porada lekarska za darmo.

**W. F. SEVERA CO.** CEDAR RAPIDS IOWA

**Żółtaczka**

Czy nie wyglądzacie czasem żółto i nie czujecie się nieswoimi? Nie boli was głowa, gdy się schylacie? Zazyście

**Severy Lekarstwo dla Nerki i Wątroby**

I wprowadzicie tym sposobem wątroby w porządek. Żółtaczka powstaje z pewnych zaburzeń wątroby, które przekazując wlaśhelwemu wydzielanu się żółci, niestrawność wywołują.

**Severy Lekarstwo Na Nerki i**

WIADOMOSCI Z POLSKI.

Ciąg dalszy ze str. 2ej.

PRUSY WSCH. I ZACH.

GRUDZIADZ. — W Prusach Zachodnich rozpoczyna się obecnie ruch gorączkowy w kierunku zakładania tak zwanych Towarzystw ludowych, zapoczątkowany przez władze dycecyjne. Na czele tych towarzystw stoi jako patron ks. dr. Thokarski, jako jego zastępca p. Jaworski, sekretarzem i ławnikiem jest ks. Wilkinas. Każdy powiat ma swojego delegata. Dążeniem tych Towarzystw to między innymi szerzenie oświaty przez wygłaszanie dobrze opracowanych odczytów, lepsze i korzystniejsze rozpoznanie zawodów przemysłowych, zawodu rolniczego i krzewienie przemysłu domowego, dalej zwalczanie dążeń do socjalistycznego przewrotu. W święto Matki Boskiej, dnia 8 z. m., założone zostały dwie filie rzeczonego Towarzystwa i to w Chelmży i Wąbrzeźnie. Do fili chelmżyńskiej przystąpiło z 250 obywateli 110. Przewodniczącym obrano dr. Pilatowskiego.

INOWROCLAW. — "Dzien. Kuj." pisze, że w pewnej wsi, niedaleko Kłecka mieszka trzech tylko gospodarzy i to samych polaków. Jeden z nich, nagabywany od lat kilku przez Niemca z sąsiedniej wsi, ułakomił się na niezwykle wysoką cenę 350 marek za morgę i chciał mu sprzedać swoje gospodarstwo, a kupić gdzieś indziej większą jaką posiadłość. Było już tak daleko, że mieli jechać do spisan'a kontraktu. Przepadkiem dowiedzieli się o tem dwaj okoliczni dziedzice, nie że słów, ale z czynu polacy. Jeden z nich pojechał natychmiast do owego gospodarza, a drugi posłał w pierw wiodarza, aby się wywiedzieć dokładnie, jak rzeczy istotnie stoją. Obaj ofiarowali bez targu owemu gospodarzowi cenę, którą by ów Niemiec chciał zapłacić.

TARNOW. — Tutejsza kuchnia ludowa mieści u siebie wielką liczbę dezerterów z pod zaboru rosyjskiego. Biedacy za kilka centów otrzymują ciepłą strawę. Zawiazali się u nas komitet, celem niesienia pomocy wychodźcom.

KRAKOW. — Jeden z krakowskich lekarzy uczęszczał w powstaniu 1863 roku i wtedy otrzymał postrzał, a przy operacji kuli nie zdołano wyjąć. Lekarz chodził więc do dni ostatnich, przez lat 41 z kulą wewnątrz organizmu. W tych dniach, jak czytamy w "Czasie" doznał napadów silnego kaszlu, z tym niespodziewanym skutkiem, że wykrztusił kulę, o której prawie zapominał.

Cała sprawa warta, aby ją podać do ogólnej wiadomości, ponieważ służyć może jako przykład i nauka, w jaki sposób można zapobiecć coraz częstszemu przechodzeniu drobnej ziemskiej polskiej własności w niemieckie ręce.

INOWROCLAW. — Do "Dzien. Kuj." donoszą, że w tych dniach umarł w Więckowach 84-letni starzec śp. Franciszek Nierzwicki. Daleko i szeroko znanym był śp. Franciszek, jako "Stary Franek". Tak się sam podpisywał pod artykułami do pism zachodnio pruskich i tak go wszyscy zwali. A znającym był nie tylko z swych listów, ale z mów wicowych, w których techną wielką miłość Boga i Ojczyzny i z pracy narodowej. Zmarły był typowym przedstawicielem i prowodyrem ludowym. Obdarzony talentem i wielką bystrością umysłu, zdobył sobie obszerną wiedzę, którą się dzielił z braćmi na każdym kroku. Polak gorący, nieprzejednany, na krok nie odstępający od sztanaru, pod którym przez całe swoje życie stał i walczył, wywierał wpływ potężny, wpływ dodatni w kierunku obrony wszystkiego, co drogiem jest sercu polskiemu.

Ten starzec posiwił w czararni długich butach, narażał się na trudy dalekiej nieraz podróży, aby na wiecu od serca do serc przemówić, zachęcić do o-

brony mowy ojczystej, aby wlać otuchę w serca mas ludowych w najcięższych chwilach politycznych udrapięć i przejść. "Starego Franka" szanowano powszechnie we wszystkich kołach. Człowiek ten działał bardzo wiele dla narodu. Życie "Starego Franka" jest wielkim kawałem historii odrodzenia Prus Królewskich. Postać tego starca w szerokiach kołach nie zatrze się długo i świecić będzie w pokolenia przykładem, jak należy żyć, działać, cierpieć dla braci i Ojczyzny.

Cześć jego pamięci! Niech ziemia, którą całym sercem ukochał, będzie mu lekka!

GÓRNY SZLĄSK.

OPOLE. — Opodal fabryki cementowej w Zakrzewiu znajduje się słup kamienny, który tam stoi na pamiątkę następującego zdarzenia:

W r. 1604 dwóch braci z Opola zaciągnęło się do wojaka. Jeden poszedł do wojska szwedzkiego, a drugi do austriackiego. Krótko potem w czasie wojny wojska szwedzkie i austriackie znalazły się na Szląsku i walczyły między sobą. Przypadkiem chciał, że i obaj wspomniani bracia, nie poznaawszy się, zażarli się nawzajem. Gdy później zwłoki ich rozpoznano i stwierdzono, jeden z ich przyjaciół, niejaki Pawłocki, kazał na pamiątkę tego zdarzenia wystawić rzeczony słup kamienny, który stoi po dziś dzień. Od zajęć powyższych minęło w roku bieżącym równo 300 lat.

GALICJA.

TARNOW. — Tutejsza kuchnia ludowa mieści u siebie wielką liczbę dezerterów z pod zaboru rosyjskiego. Biedacy za kilka centów otrzymują ciepłą strawę. Zawiazali się u nas komitet, celem niesienia pomocy wychodźcom.

KRAKOW. — Jeden z krakowskich lekarzy uczęszczał w powstaniu 1863 roku i wtedy otrzymał postrzał, a przy operacji kuli nie zdołano wyjąć. Lekarz chodził więc do dni ostatnich, przez lat 41 z kulą wewnątrz organizmu. W tych dniach, jak czytamy w "Czasie" doznał napadów silnego kaszlu, z tym niespodziewanym skutkiem, że wykrztusił kulę, o której prawie zapominał.

Przegląd prasy.

W "Dzin. Nar." czytamy pod tytułem: "Amerykanie o nas" co następuje:

W angielskim piśmie "The Jeffersonian", wychodzącym w Chicago, znajdujemy sympatyczny artykuł, pióra nieznanego autora, zatytułowany "A little lesson in patriotism" — Mała lekcja patriotyzmu.

Artykuł jest poświęcony głównie naszemu bohaterowi Kościuszce, którego podobizna jest również zamieszczona. Opis zaś męstwa Kościuszki brzmi mniej więcej następująco:

"W całym szeregu nazwisk obrońców kraju i wolności żadne chyba tak nie bliżej wspina się jak nazwisko "młodego Polaka" Tadeusza Kościuszki, ochotnika podczas amerykańskiej wojny o niepodległość, oraz obrońcy Warszawy, stołecznego miasta w jego rodzinnym kraju. — Pocałuj przysięgę — zapytał Washington Kościuszkę, gdy tenże przysięgł do amerykańskiego obozu w chwili, gdy już zaczynało brakować męstwa naszym żołnierzom. — Przybyłem walczyć za wolność Ameryki — brzmiała odpowiedź. — Co ty umiesz? — Spróbuj mnie, wodzu. I spróbowano go, a rezultat był ten, że Kościuszko sam indywidualnie więcej zdołał w walkach o wolność, niż cały pułk żołnierzy. Kościuszko był tym, który budował okopy i reduty; Kościuszko był tym, który swoją wiedzę inżynierską fundował

watownie i forty; Kościuszko był tym, który zakreślił plany i wykończył niezdołaną twierdzę West Point." "Po ukończonej wojnie powrócił do swej Polski, aby dopomóc jej do uzyskania błogosławionej wolności, jaką co tylko dopomógł wywalczyć w Ameryce. Leż jej walka była bezowocowa. Bronię Warszawy na polach Maciejewickich, padł okryty ranami, a z nim upadła Polska.

"Po kilku latach, gdy car rosyjski Paweł uwolnił go z więzienia, a w nagrodę za męstwo chciał mu ofiarować swój własny cesarski miecz, wielki patriota polski rzekł smutnie: — Nie potrzebuję miecza od czasu, jak nie mam ojczyzny, którejbym mógł bronić".

"Upadek polityczny Polski nie jest upadkiem sprawy wolności. Z tego rozdarłego na części kraju, pozbawionego wszelkich praw i prawdziwej swobody — dzwonił patriota rozedrzany się po całym świecie, dając przykład miłowania wolności".

"Jeden kat nie jest miarodajnym o wartości człowieka w służbie za sprawę, o którą walczy. Warszawa padła, lecz pamięć o Tadeuszu Kościuszcze żyć będzie tak długo, jak tylko ludzie będą pamiętali o słowie, noszącym miano "wolność".

"Nie jest to nazwisko zwycięzcy, które bogini sławy napisała na swej złotej tablicy. Leż jest to imię bohatera, który walczył za słuszną sprawę.

Tak piszą o nas prawdziwi Amerykanie, znający historię polskiego narodu. Artykuł ten powinien przeczytać szwabsko-amerykański hakatysta Brandenburg, który nas niekiedy napadł w "Collier's Weekly", gdzie nazwał "Polaków "zimnej krwi mordercami". — Przekonałby się ten wróg nieszcześliwego, choć szlachetnego narodu, że prawi Amerykanie znają naszą przeszłość i szanują ją, oddając zasłużoną cześć bohaterom wolności dla tego kraju, którym dziś takie Brandenburgi chcą rej wodzić i obrzucać kałem współobywateli polskiego pochodzenia.

W Dzienniku Narodowym czytamy: Niemiaszki nie próżnują. Niedostają im hakaty w domu, to jeszcze i w Ameryce "niebezpieczeństwo polskie" spać im nie daje. Jeszcze i tutaj szerzą agitację przeciw nieszcześliwemu narodowi naszemu, któremu nie przeciw zarzucić nie mogą, tylko to, że kocha ojczyznę całym sercem. Oto, jak zwykle, otrzymaliśmy dzisiejszą pocztą ostatni numer niemieckiego pisma New York Staats-Zeitung, a w niem korespondencję z Berlina, której autor dzwoni na alarm z powodu nowego niebezpieczeństwa polskiego. "Narodowy ruch polski — to są słowa korespondencji — w Westfalii i prowincjach nadreńskich przybiera zastraszające rozmiary. Liczba polskich gazet, towarzystw, kupców przemysłowców rośnie w zatrważający sposób. Polacy nie kupują nic u Niemców, obecnie przygotowują się oni nawet do założenia polskiego banku w Dortmund lub Bochum.

Polacy nie prowadzą obecnie propagandy rewolucyjnej, ani wielkiej polityki. Starają się oni na polu ekonomicznym wyzwolić z pod władzy naszej. Niedawno założyli polscy kupcy i przemysłowcy Towarzystwo "Samopomoc" w Bochum. Celem tegoż jest pomaganie istniejącym organizacjom polskim i zakładanie nowych, tworzenie biur informacyjnych, pomoc w zakupie towarów itp.

Po nadto dbają oni wszelkimi siłami o rozszerzenie oświaty i rozbudzenie wśród ludu polskiego miłości ojczyzny. Wzywamy więc rząd — pisze dziennik nowojorski — by temu dżandui Polaków położył tamę i ochronił niemieckości od zaimachów przez naszych wrogów przygotowanych.

Takie same uwagi dodaje do tej korespondencji tutejsza niemiecka "Illinois Staats-Zeitung." Wieg znowu mamy jeden dowód więcej podlego postępowania naszych wrogów. Przysięgli myśli mimowolnie się cisną do głowy, gdy wyobrażymy sobie walki, na jakie nasi rodacy w Westfalii i nadreńskich prowincjach są narażeni.

A jednak i radosne wzruszenie opanować musi każdego polaka, gdy słyszy i czyta o tem, jak tam bracia nasi walczą w obronie swej i w obronie idei narodowej. A wartoby, ażeby hakatystyczne podżeganie prasy niemieckiej w Ameryce przeczytano na nitynych dworach foresterskich. Niechby nasi nad, pod i popod-leńniczowie wiedzili, jak na polaków niemieckich żgną i jakim okiem patrzą na ich naszych rodaków, co się między nich pchają.

O zaburzeniach warszawskich tak pisze "Gornoszlązak": "Na ulicach Warszawy połała się znow krew polska, lecz nie była to krew zbrojnych powstańców, ale krew spokojnych przechodniów i ludzi wychodzących z kościoła, była to rzeź niewinnych, a rzeź tę wywołali, za angielskie lub japońskie pieniądze, "zbawcy ludu", socjaliści, którzy rozpoczęli strzelanie do żandarmów rosyjskich, aby wywołać awanturę i wnieść w nią ludność polską, podczas, gdy sami na czas zdołali się ulotnić".

"Cała Polska potępiła jednoznacznie tę zbrodnię socjalistów, gdyż zbrodni dokonana na narodzie polskim, kłękając nieobliczalną, byłoby chęć wywołać zbrojne powstanie. Lepszej przyszłości nie zdobędziemy dziś już kosa rzeźniakami, lecz własnym odrodzeniem się i pracą nad narodem uświadomieniem szerokich mas ludu; naszą bronią nie kosa lub rewolwer, lecz siła i hart ducha. Krwi polskiej dość przelali ojcowie nasi, dając nam przykład bezwzględnej poświęcenia, a która jest dziś naszym głównym zadaniem, gdy walczyć musimy, nie jak ojcowie nasi o niepodległość polityczną, lecz wprost o odrębny byt narodowy. Tyle podaje "Gornoszlązak".

My dodamy tylko tyle, że dziennik ten trzyma się ściśle programu Ligi Narodowej.

Ciemny lub biały. Która jest lepsza potrawa dla ludzkości? Opinia większości ludów europejskich przemawia za chlebem ciemnym, twierdząc, że posiada w sobie więcej spożywczych pierwiastków aniżeli chleb biały; lud europejski lubi li tylko dla tego chleb ciemny, ponieważ chleb ten już przez wieki jest w użyciu, jest tańszym i dłużej można go zachować. Ci znowu, którzy przemawiają za białym chlebem twierdzą, co mówią, że chleb biały jest dla tego o wiele lepszy, ponieważ jest on pieczony z czystej białej mąki i posiada w sobie tylko takie nutrymenty, które wcale nie są szkodliwe, gdy tymczasem ciemny chleb ma w sobie ingrediencye, które są nielatwe do strawienia, a zwłaszcza, gdy żołądek nie jest dość silny. Mocy, trawiący system nie znajduje wielkich przeszkód w zlatwianiu się z takimi potrawami. Triner Amerykański Elixir Gorzkiego Wina jest jedyną preparacją, która zabezpiecza ten system przeciw atakom takich chorób. Nie potrzebuje się wówczas pytać: "Co mogę jeść, a czego nie mogę?" Wasz żołądek bez żadnych trudności przyjmie wszelkie potrawy. Strawione potrawy zamieniają się w czystą, bogatą krew, która przedko zajmuje miejsce starej, zużytej, zatrutej krwi. Triner Gorzkiego Wina udzieli wam zdrowia, wielkiej siły muskularnej i nerwowej, wasza kompleksja będzie czystą i zabezpieczoną przed chorobą. W aptekach Józ. Triner, 799 So. Ashland ave., Chicago, Ill.

Na targu. — Ależ ta kura pewnie chora, bo taka smutna. — Na moje sumienie ona jest zdrowa, tylko tak posmutniała z tego, co pani tak mało za nią daje. Dobry obiad. Szewc: — No cóż nie jesz mięsa? Szewczyk: — Nie mogę, bo bym je zdmuchnął z talerza.

Zabili go, uciekli. Do stacyi policyjnej wpada obszarpane i pobite żydździo i wrzeszczy na cały głos: — Aj waj giwał! morderstwo, dwóch żydków zabili. — Gdzież kogo? — pyta przerażony policjant. — Nu ja jeden, a drugi zaraz przyjdzie! — odpowiada żyd płaczącym głosem.

T o m u s : Tatusiu, ja potrafię coś, czego tatuś nie potrafi. O j c i e c : — Cóż takiego? T o m u s : — Potrafię urosnąć.

NA BOL GŁOWY Kuflewskiego OPLATKI są najskuteczniejszym lekarstwem dotąd znanym w medycynie. Przynoszą ulgę szybko bez względu na to czy ból głowy jest chroniczny czy też chwilowy. Pudełko kosztuje 25c i 50c. Adres: The Kuflewski's Pharmacy 1335 W. 22nd st., Chicago, Ill. (x)

DARMO Dam śliczny złoty pierścionek. Prześlijcie mi wasz adres, to ja wam podślę 12 pięknych biżuterij. Bliżej i ter yę sprzedadzę po 10 centów sztuka i odeślę ci mi \$1.20 a ja wam podślę pierścionek, lub coś sobie wybierzeć z tego składu. Piszcie do: Mrs. M. Miller, Adams, Mass (Feb. 19)

O 17 Kamienach Zegarek Kolejowy. Patentowy zegarek, nakręcany trzonkiem, nożem, mieczem, lub innym przedmiotem. Nie potrzeba łożka, sztućca i odcieciska. Cena \$1.20. Adres: W. D. Miller, 1335 W. 22nd St., Chicago, Ill.

3 DZ ENNIE I WIĘCEJ Gwarantujemy każdemu dobremu szpewi w sprawie naszych obrazów i religijnych obrazów. Zgłoś się do: UNIV. ART. CO. G. 3, St. Paul, Minn. Mar 13

NOWY KATALOG POLSKI

jak największego wyboru złotych, srebrnych i niklowych zegarków i diamentów będzie każdemu wyśniewanym katalogiem harmonik kto nam przysła swój adres i 2c markę; adresujcie NALEPINSKI MDSE. CO. 1574 N. California Ave. Chicago, Ill.

PRZYSYŁKIE NAM TYLKO JEDNEGO DOLARA.

a wysyłamy wam do obejrzenia jedną z następujących

Harmonik

Jeżeli się wam będzie podobała to zapłacicie agentowi ekspresowemu resztę pieniędzy i koszta przesyłki.

Advertisement for harmonica catalog with images of various models and descriptions. Models include No. 6, No. 7, No. 8, No. 9, No. 10, No. 11, No. 12, No. 13, No. 14, No. 15, No. 16, No. 17, No. 18, No. 19, No. 20, No. 21, No. 22, No. 23, No. 24, No. 25, No. 26, No. 27, No. 28, No. 29, No. 30, No. 31, No. 32, No. 33, No. 34, No. 35, No. 36, No. 37, No. 38, No. 39, No. 40, No. 41, No. 42, No. 43, No. 44, No. 45, No. 46, No. 47, No. 48, No. 49, No. 50, No. 51, No. 52, No. 53, No. 54, No. 55, No. 56, No. 57, No. 58, No. 59, No. 60, No. 61, No. 62, No. 63, No. 64, No. 65, No. 66, No. 67, No. 68, No. 69, No. 70, No. 71, No. 72, No. 73, No. 74, No. 75, No. 76, No. 77, No. 78, No. 79, No. 80, No. 81, No. 82, No. 83, No. 84, No. 85, No. 86, No. 87, No. 88, No. 89, No. 90, No. 91, No. 92, No. 93, No. 94, No. 95, No. 96, No. 97, No. 98, No. 99, No. 100.

DARMO. Kto przysła od razu wszystkie pieniądze otrzyma w prezencie śliczną HARMONIKĘ usną. Kto chce sprowadzić droższe i lub inne instrumenta niechaj pisze po Wielki Ilustrowany Katalog Polski. Adresować należy: PULASKI MDSE. CO. 531 Noble street, Chicago, Ill.

BANK POLSKI I BIURO NOTARYALNE.



TRZY PRZESTROGI:

Szanujcie pieniądza! Cechcie wygodę! Nie dajcie się krzywdzić! 1) Kto nie chce grozić loży na podróże do starego kraju, ten ma u nas tę znakomitą wygodę: dostanie się przez wodę w cenie tylko od 7-10 dolarów na popieszejszym okręcie, przy lekkiej nienastającej nawet 8-4 godzinnej pracy dalszej. Odjazd do wszelkich najspieszniejszych portów. Jarda prośka i krótka. 2) Wygodny pieniądza do starego kraju, wedle najtańszego kursu przez c. k. pocztę i rejestry. 3) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 4) Rodaków jadących przez nas z kraju, bierzemy pod naszą opiekę na całej ich drodze. Przewodzą przez granice, wstawiamy na okręt, oczekujemy w Nowym Jorku, wstawiamy w Castle Garden i odstawiamy na miejsce pobytu. 5) Wygodny pieniądza do nowego kraju, wedle najtańszego kursu przez c. k. pocztę i rejestry. 6) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 7) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 8) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 9) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 10) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 11) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 12) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 13) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 14) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 15) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 16) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 17) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 18) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 19) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 20) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 21) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 22) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 23) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 24) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 25) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 26) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 27) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 28) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 29) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 30) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 31) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 32) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 33) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 34) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 35) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 36) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 37) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 38) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 39) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 40) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 41) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 42) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 43) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 44) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 45) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 46) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 47) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 48) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 49) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 50) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 51) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 52) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 53) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 54) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 55) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 56) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 57) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 58) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 59) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 60) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 61) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 62) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 63) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 64) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 65) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 66) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 67) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 68) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 69) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 70) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 71) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 72) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 73) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 74) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 75) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 76) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 77) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 78) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 79) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 80) Wygodny pieniądza do nowego kraju, dajemy im wygodny nocleg w naszym domu w bezradnej sytuacji aż do odejścia okrętu, odprowadzamy na okręt i odstawiamy na ten wszelkie i praktyczne. 81) Wygodny pienią

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Oldest Polish Newspaper in the United States

APPEARING EVERY THURSDAY

ESTABLISHED 1873.

Represents the interests of nearly 3,000,000 Poles residing throughout the United States & Canada.

Subscription Two Dollars per Year.

Rates of Advertising ON APPLICATION.

The GAZETA POLSKA read in all the States and Territories of the Union, in Canada, Mexico, Central America, South America, in Great Britain and Ireland, France, Germany, Austria, Serbia, Switzerland, Italy, in Asia, Africa and Australia, and in all the provinces of ancient Poland, a truly a First Class Advertising Medium.

All communications ought to be addressed:

W. DYNIEWICZ, Publisher "Gazeta Polska", 532 Noble St., Chicago, Ill.

We have over 800 works of our own Publication and Edition, and Import Books.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

Wydawca: Władysław Dąbrowski

też prostej racji, że Liga Narodowa wymaga od narodu pracy, poświęcenia i trudów.

Liga wymaga przede wszystkim pracy nad oświeceniem ciemnych mas naszego ludu, a praca to mozolna, nie przynosząca orderów, ani zysków natchmiastowych. Inni powiadają, że Liga Narodowa dlatego im się nie podoba, bo jest organizacją tajną. Liga tajna być musi, bo pod zaborem rosyjskim o podobnej organizacji jawnej ani mowy być nie może.

Nie jest ona tajną w Austrii, i w Prusach, gdzie do niej należą najlepsi synowie naszego społeczeństwa jak Sokoli, akademicy, większa część dziennikarzy, profesorów itp.

Korzyści z pracy tego stronnictwa są już wielkie. W Królestwie pozakładano wiele tajnych czytelni i rozdaje się liczne pisma zagraniczne i książki chłopom po wsiach, aby nie zapomnieli swego języka, gdyż go tam w szkołach nie uczą, bo tam nawet szkół dla chłopów nie zakładają.

W Galicji Liga Narodowa pozakładala liczne czytelnice po wsiach, szkoły ludowe i utrzymuje takowe własnym kosztem, zbierającym z dobrowolnych ofiar. Tak samo rzecz się ma z Ligą i pod zaborem pruskim.

Jakżeż wobec tego nie zgodzić się na program i pracę Ligi Narodowej? Wszak Liga spełnia pracę szlachetną, a że zaraz z tej pracy nie sypią się srebrniki, to jeszcze nie racya, aby ją potępiano.

Ale my się nie dziwimy, że wśród nas znajdują się tacy, którym się program Ligi nie podoba. Było już gorzej dawnymi czasy, kiedy to niektórzy wiecy ludzie od małych rzeczy nazywali narwańcami szermierzów naszej wolności ginących dla naszej sprawy na polach walk z Moskałem.

Ci sami panowie, na nie-szczęście Polacy, zyczą dzisiaj Moskiewce powodzenia w walce zaborczej, w której giną tysiące naszych braci przez mocą na rzeź wysyłanych.

Ich nie obchodzi sprawa polska, im lepiej z tem, gdy mogą uderzyć ciosem przed tym, który ich kopie i poniewiera. Smutne to, ale prawdziwe. Dlatego nie należy się dziwić tym panom, gdy napadają na Ligę Narodową, bo im się podoba bat pruski, moskiewski lub austriacki lepiej niż niezawisły byt narodu, który się zdobywa nauką i pracą.

Działalność Ligi Narodowej.

Moskałe jak już pisaliśmy, domagają się zaprowadzenia rządów konstytucyjnych, jakie mają już wszystkie kraje w Europie i w Ameryce.

Domagał się tego Zjazd przedstawicieli ziemstw w Petersburgu, domagał się zjazd rosyjskich adwokatów, domagają się miasta. Wszędzie w Rosji odbywają się zebrania, na których oświecone klasy rosyjskie domagają się wolności i konstytucji.

Ten ruch rosyjski obudził z początku wielkie nadzieje w Królestwie Polskim.

Bardzo wielu z tych, którzy się polityką i pracą narodową nie zajmują, przewróciło się w głowie. Nie pracując sami w obronie narodu gnębiętego przez carski rząd, z ospałości lub obawy przed więzieniem, spodziewają się oni, że wolność naszemu narodowi spadnie jak pieczone gołąbki do gąbki bez pracy i trudu. Przypochlebiali się oni przytem rządowi, obiecywali uległość, jeżeli zwolni jarzmo. Ale rząd swoje dalej robił, nie zważając na ich pokorne ukłony.

Teraz japończycy strzelali moskałom skórę, oka-

zało się, że główną może w tem winą jest złodziejstwo moskiewskich urzędników, którzy najbezczelniej okradali wojsko; gdy rząd zwrócił się o pożyczkę nowych milionów do bankierów żydowskich we Francji, ci powiedzieli, że dadzą pieniądze, jeżeli rząd zaprowadzi sejm, któryby miał dozór nad podatkami, więc ten rząd pozwolił w Rosji domagać się konstytucji, aby pokazać tym bankierom, że i owszem nie jest przeciwny konstytucji.

Otóż ci polacy, którzy przedtem spodziewali się ulg od cara, jego ministrów, teraz spodziewają się, że ten ruch w Rosji, da nam więcej wolności.

Wysyłali oni nawet do Petersburga do tych rosyjskich konstytucjonistów swoich ludzi z zapytaniem, ile wolności dadzą oni polakom?

Na to im bardzo mądrze odpowiedzieli rosyjanie, że polacy dostaną tyle wolności, ile jej sami sobie zdobędą.

Kwaśną minę zrobili owi panowie polscy, bo oni nie lubią pracować z narodem, nie lubią zdobywać wolności, bo to pachnie cypelką lub Sybirem, oni chcieliby dostać wolność z czyjejsi łaski, jeżeli nie cara, to moskałi żądających konstytucji. Tembardziej wygadują oni w swoich pismach jak "Kraj", "Czas" itp., na Ligę Narodową, która na zjeździe w Paryżu, postanowiła pomagać finlandczykom, łotyszom, gruzinom i moskałom do obalenia carskiego samowładnego rządu.

Mówili oni najpierw, że Liga Narodowa przeszkadza uzyskać łaskę carską, bo car nie wierzy we wierność ludu, którego Liga buntuje. Teraz zaś napadają na Ligę za to, że na zjeździe w Paryżu nie zażądała od konstytucjonistów rosyjskich oświadczenia, że dadzą oni Polsce wolność. Bo ci ugodowcy polscy nie mają z sobą narodu, spodziewają się tylko zawsze czegoś od kogoś, a nie od własnych sił narodu.

Liga Narodowa, która pracuje wśród ludu polskiego, nie ogląda się na niczyje łaski, bo to złuda, tylko wierzy, że naród nasz tyle uzyska wolności, ile sam jej sobie zdobędzie od rządu i Moskała.

Nie było jeszcze przykładu w historii, aby jakiś rząd samowładny dał ludowi dobrowolnie jakąkolwiek wolność, lecz tylko pod przymusem. Tak samo nigdy jeszcze naród pobity nie uzyskał wolności z łaski, lecz musiał ją sobie zdobywać krwią i żelazem w wojnie, a wytrwałą pracą w pokoju.

O prawa i wolność trzeba walczyć i te walki dzisiaj już prowadzi lud polski w Królestwie, walcząc z urzędnikami moskiewskimi w gminie, szkole — wszędzie.

Nadzieja.

Chwila obecna — to czas przelotu, to jutrznią ery nowej w Rosji.

Idzie ten okrzyk wszsz i wznął po wielkiem państwie rosyjskiem, od ciepłych fal morza Czarnego do lodowców polarnych. „od Niemna do Chiwy“; powtarzają go zgodnie usta tych, co ster państwa w dłońach swych dzierżą jak i tych, których celem przewodnim jest zniszczenie obecnego ustroju. Wołają tak konserwatyści za-wartdziali z gorczą w sercach i wezbraną złością; że zgrozą powtarza ten okrzyk ugalonowany generał i ozdobiony orderami biurokrata; rozpacznie stwierdza to dyplomacya zewnątrzna i wewnątrzna; rząd; z nawiązką usmiechem zadowolonia lub też zgół z entuzjazmem mówią o tem liberalne or-

gana prasy; działacze „samorządów prowincjonalnych“ (ziemstw) podnoszą głowę i odważnie zaciskają pięści, ukrywsi że u-prednio (przez ostrożność, na wszelki wypadek) gęboko w kieszeniach.

„Wiosna idzie“ — głosi inteligencya „Zobaczymy i lato“ — woła młodzież.

Pokój albo rewolucya.

„Pokój, albo rewolucya“ — oto ogólne hasło w całej Rosji. Poniewierany, gnębiony, oszukiwany, okłamywany, okradany przez zgraję czynowników moskiewskich naród, zaczyna powoli przychodzić po rozum do głowy i z całą stanowczością protestuje przeciw nadużyciom carskich posieków, wołając: „Precz z despotyzmem i korupcją, niech żyje wolność“

Kto zna stosunki rosyjskie, kto odbył swą pokutę na Sybirze lub w więzieniu, kto mury podziemnych kazamat skrapiał gorącymi łzami za to, że odważył się choć na chwilę okazać swe niezadowolone z rządów szajki autokratów z nad Newy; ten nie będzie się dziwił, że cierpliwość 120 milionów niewolników rosyjskich już się wyczerpuje i żądają, aby się z nimi uchodźono po ludzku, aby przyznano im choć w części prawa człowieka.

Stosunki w Rosji muszą być bardzo groźne, jeżeli car będący w drodze na Kaukaz, aby pożegnać wojsko, udające się na rzeź do Madżary, wrócił spiesznie do Petersburga, aby ratować groźną sytuację, wiszącą nad Rosją ze strony rozgorzconego narodu, żądającego zawarcia pokoju z Japonią i grożącego rewolucyą. „Pokój albo rewolucya“ — woła naród, do-wiedziawszy się o upadku twierdzy portarturskiej, w której niewinne ofiary despotyzmu carskiego konały w powolnych meczarniach, bez opieki lekarskiej, bez środków do życia, traktowane gorzej od zwierząt, w tym celu, aby czynownicy carscy mogli się obłowić nowym łupem.

Za wiele już krwi ludzkiej wylali carscy posiepacze dla rabunku i za te zbrodnie przychodzi na nich czas pokuty. Niech i krew polska obficie lania z żył naszych spadnie na ciebie carze i na twoich doradców.

„Pokój albo rewolucya!“ — jeden to sposób, jakim naród rosyjski może osiągnąć wolność do-czekać się lepszemu przyszłości. Ani car, ani jego fagasi nie zgodzą się na żadne ustępstwa, jeżeli naród nie zmusi ich do tego siłą. Węć upomina się naród o swe prawa, bo się przekonał, że kłamie car, kłamia jego ministrowie, kłamia i kradną wszystkie czynownicy, a naród umiera z głodu i za te „taski“ lać musi krew dla rabunku i zachcianek carskich.

„Pokój, lub wojna, śmierć tyranom, a wolność narodowi, bo już dosyć tego piekła na ziemi; już dosyć krwi naszej wylano“ — woła naród, przekonawszy się, że wszelkie obietniki carskie są fałszem i obłudą w celu uspokojenia rozgorzconych umysłów i zawiedzionych nadziei.

Obecny ruch rewolucyjny w Rosji nie jest drobnotkowym, ale potężnym protestem całego narodu. Świadczą o tem prasa rosyjska. Nawet najspokojniejsze piśma, które wobec dążeń rewolucyjnych i postępowych stały po stronie rządu, wystąpiły teraz z całą stanowczością i domagają się zawarcia pokoju i ustępstw dla narodu. Nikt nie uważa na cenzurę, którą zawsze była surową i bezwzględna. Czynnicy potracili głowy.

Jeden z przyjaciół carskich, książę Trombecki, przewodniczący ziemstw w Moskwie, wysłał do ministerstwa spraw wewnę-

trzych list, uprzedzając ministerium, że kraj stoi nad przepaścią i że jedna iskra wystarczy, by pożoga rewolucyjna ogarnęła całą Rosyę.

Najgwałtowniejsze artykuły zamieszcza półurzędowy dziennik petersburski „Nowoje Wremia“. Pismo to wykazuje wprost, że rząd zrobił błąd do niedarowania, rozpoczynając wojnę, nie będąc do niej przygotowanym i tak kończy: „Prowadzenie dalszej wojny jest zbrodnią wobec narodu. Zawrzyjmy pokój z Japonią, ukarzymy winnych, zaprowadźmy porządek w administracji, a pokój nastanie w kraju. W przeciwnym razie winę za następstwa, sam rząd sobie przypisze.

Podobne artykuły nawet w pismach wiernopoddańczych świadczą najlepiej o usposobieniu narodu względem despotycznych rządów carskich.

Nie należy zapominać ani na chwilę, że do upominania się o swe prawa pchają naród tajne organizacje. Ma także w tej pracy szlachetnej udział Liga Narodowa Polska. Na zjeździe niedawno odbytym w Paryżu, w którym brali udział przedstawiciele partii postępowych w Rosji, była także reprezentowaną Liga Polska Narodowa.

(I o tym zjeździe i o Lidze piszemy na innem miejscu, aby poinformować czytelników o jej działalności i celach.)

Jaki obrót wezmą obecne wrzenia umysłów w Rosji, trudno na razie przewidzieć. To jest tylko pewnem, że wszelkie rządy despotyczne biorą tak prędko w łeb, jak tylko naród przyjdzie do przekonania że wolnym być może jeżeli tylko zechce.

Z państwa knuta.

Porażki caratu na dalekim Wschodzie budziły pewne nadzieje nie tylko wśród czynników rewolucyjnych w Rosji. Tak zwana inteligencya, ześrodkowująca się w „ziemstwach“ i różnych zawodowych towarzystwach, a reprezentująca więcej chwalebne i techniczne elementy opozycji państwowej, na całym szeregu zjazdów, bankietów i zebrań nobiera uchwały „zasadnicze“, dotyczące reform, a nawet „konstytucji“ dla państwa rosyjskiego. Rzecz naturalna, że „liberalizm“ ten nie przeszkadza legalnej rosyjskiej opozycji traktować „państwo rosyjskie“ zgodnie z „obowiązującymi ustami“, to znaczy, użarmione narody uważać w dalszym ciągu za składowe czynniki jednej „wielkiej ojczyzny“ bez uwzględnienia nawet jakichkolwiek praw narodowościowych.

Drugą charakterystyczną rzeczą „dla tego ruchu „opozycyjnego“ jest lekkość, niemal żebrzący ton, w jakim wszystkie uchwały przedłożone ministrowi Świętopelk-Mirskiemu i carowi. Nie większej stosunkowo wrzawy narobił tak zwany zjazd ziemstw, który się odbył dnia 19, 20, 21 listopada w Petersburgu. Świętopelk-Mirski „laskawie“ na to zezwolił, oświadczając jednak, że uważa to zebranie jako „prywatne“, a uchwały, powzięte na takim zjeździe, obiecuje podać do wiadomości cara. Po stwierdzeniu rozdziewku, jaki istnieje między rządem a społeczeństwem, zjazd przyszedł do przekonania, że dla prawidłowego inicyonowania maszyn państwowych należy usunąć samowolę biurokratyczną, zagwarantować nietkniętość osobistą i mieszkania, wolność druku, słowa, sumienia wyznania, jak również wolność zebrań i stowarzyszeń.

Wychodząc z zasady, że „samodzielną czynnością społeczeństwa jest głównym warunkiem prawidłowego i skutecznego rozwoju życia politycznego i ekonomicznego kraju, zjazd wyraża przekonanie, że należy:

- 1. zrównać włościan w prawach osobistych z osobami innych stanów;
2. uwolnić z pod opieki administracyjnej ludność wiejską we wszystkich przejawach jej osobistego i publicznego życia i
3. ochronić tę ludność za pomocą prawidłowej formy sądu. Dalej zjazd uznaje za konieczne in-

stytucjom ziemskim i miejskim nadać samorząd lokalny, który „powinien być rozszerzony na wszystkie części państwa rosyjskiego“.

W tym celu uważa za konieczne:

- 1. aby reprezentacya ziemska była zorganizowana nie na zasadzie stanowej i aby do udziału w samorządzie ziemskim i miejskim były powołane możliwie wszystkie siły istniejącej ludności miejscowej;
2. aby instytucye ziemskie zostały połączone z ludnością rogu utworzenia drobnych jednostek ziemskich na zasadach, gwarantujących im istotną czynność samodzielną;
3. aby zakres działalności instytucji ziemskich i miejskich roz-powszechniał się na cały obszar potrzeb lokalnych,
4. aby instytucjom wzmiarkowanym była zapewniona konieczna trwałość i samodzielność, przy których jedynie możliwym jest prawidłowy rozwój ich działalności i stworzeniu koniecznego współdziałania instytucji ziemskich i publicznych.

W końcu zjazd wyraził „nadzieję“, że wobec trudności, jakie Rosya w obecnym czasie przeżywa, rząd swobodnie powoła przedstawicieli narodu do udziału we władzy.

Gdy Świętopelk-Mirski poinformował cara o uchwałach i „nadziejach“, zjazdu, ten podobno oświadczył, że poruszone sprawy są nie na czasie toczącej się wojny na Wschodzie, a co do „nadziei“... to wolno je naturalnie mieć. Wogóle całe zachowanie się rządu świadczy, że nie wiele sobie robi z różnych legalnych westchnień o łaskę monarchy.

Równocześnie z tym niewolniczo-nieśmiałym ruchem liberalów rosyjskich odbywa się ruch Rosji podziemnej, którego celem jest poruszenie i uświadomienie szerszych mas ludowych i popchnięcie ich na drogę śmiałych rewolucyjnych występów przeciw rządowi.

O ile jednak możemy wnosić z różnych wiadomości dochodzących z caratu, ruch ten nie może być jeszcze traktowany jako poważny czynnik polityczny, gdyż masy ludowe, ta jedyna siła i nadzieja rewolucjonistów rosyjskich są dotychczas jeszcze mało uświadomione.

Dowodem tej śpiączki politycznej nas jest nie tylko brak planowej systematycznej akcji wystąpień rewolucyjnych, lecz i ten uderzający fakt, że w demonstracjach politycznych, jakie od czasu do czasu w różnych miastach się odbywają, naprz. demonstracya w Petersburgu, nie widziemy prawie ludu, tylko część młodzieży akademickiej i zawodowej inteligencji.

Jeden z objawów, świadczących o tem, że chwila obecna wymaga skonsolidowania żywiołów antyrządowych w państwie carów i że myśl tego połączenia się w zasadzie już dojrzała, jest zjazd opozycji nielegalnej, którego uchwały zostały ogłoszone 1-go grudnia. Zjazd ten został zwołany z inicjatywy kilku członków finlandzkiej partii oporu czynnego.

Zaproszone zostały następujące grupy i organizacje:

- 1. Socjalno-demokratyczna robotnicza partya Rosyi;
2. Partya socjalistów-rewolucjonistów,
3. Polska partya socjalistyczna,
4. Ogólny żydowski związek robotniczy „Bud“,
5. Socjal-demokracya Królestwa Polskiego i Litwy,
6. Polska socjalistyczna partya „Proletaryat“,
7. Litewska socjalno-demokratyczna partya,
8. Łotewska socjalno-demokratyczna partya robotnicza,
9. Związek socjalnych demokratów łotewskich,
10. Finlandzka partya robotnicza,
11. Ukraińska partya socjalistyczna,
12. Ukraińska partya rewolucyjna,
13. Gruzijńska partya socjalnych federalistów rewolucjonistów,
14. Ormiańska socjalno demokratyczna organizacya robotnicza,
15. Białoruska rewolucyjna Hromada,
16. Ormiańska federacya rewolucyjna,
17. Grupa konstytucjonalistów rosyjskich,
18. Polska Liga narodowa,
19. Finlandzka partya oporu czynnego.

Z wszystkich tych grup, które w zasadzie zgodziły się na wzięcie udziału w Zjeździe, faktycznie nie brali udziału przedstawiciele: Part socyal. rew., łotewskiej soc. dem., gruzijskiej partya feder. rewol., ormiańskiej federacyi i rewol., Polskiej ligi narodowej, finlandzkiej partya oporu czynnego i konstytucjonalistów rosyjskich. Zebranie omówiło możliwe punkty zgody i działania w trzech punktach: ustroj polityczny, kwestya narodowości i kwestya sposobów walki. Jako wynik dyskusji dotyczącej trzech wymienionych punktów, podajemy deklaracyę, która została uchwalona.

Dostojne brzmienie tej deklaracyi jest następujące: zważywszy:

- 1. że system samowładczy jest fatalną zapogą dla postępu i dobrobytu tak narodu rosyjskiego, jak i wszystkich innych narodowości, uciskanych przez rząd carski jest przy obecnym stanie kultury, niedorzecznym i szkodliwym czynnikiem;
2. że walka z tym systemem mogłaby być prowadzoną z daleko większą energią i większym powodzeniem, gdyby działanie rozmaitych partii opozycyjnych i rewolucyjnych tak rosyjskich, jak i nierosyjskich, było zjednoczone;
3. że chwila obecna specjalnie sprzyja zjednoczonemu działaniu wszystkich tych partii przeciwko rządowi samowładnemu, osłabionemu okropnymi skutkami wywołanej przez jego awanturczą politykę wojny — przedstawiciele konstytucjonalistów rosyjskich, Polskiej Ligi narodowej Polskiej Partii socyal. rewol., łotewskiej socyal. dem., partya soc. rew. Gruzijskiej partya socjalnych federalistów rewolucjonistów, Ormiańskiej federacyi rewolucyjnej i Finlandzkiej partya oporu czynnego, zgromadziwszy się na konferencyę organizacyi opozycyjnych, postanowili jednomyślnie złożyć w imieniu wszystkich tych organizacyi następujące oświadczenie:

Zadna z reprezentowanych na konferencyi partya, łącząc się dla działań wspólnych, ani na chwilę nie myśli przez to wyrzec się jakichkolwiek punktów swego programu albo taktycznych sposobów walki, odpowiadających wymaganiom, siłom i położeniu tych żywiołów społecznych, klas lub narod

## Wiadomości Krajowe.

## Eksplodyzja na okręcie.

HUNTINGTON, W. Va., 5 stycznia. — Straszne zdarzenie miało miejsce wczorajszej nocy na rzece Ohio. Dwa okręty towarowe Defender i Victor, należące do kompanii Pittsburg Tow-boat Co., wracały z Cincinnati po wyładowaniu węgla. Nagle bez ostrzeżenia na okręcie Defender wyłodziły się w powietrze kotły. Duży okręt w jednej chwili stał się w płomieniach.

Eksplodyzję słyszano na kilka mil dokoła.

Mieszkańcy zostali zbudzeni hukiem. Holownicy znajdujący się przy dokach, natychmiast pośpieszyli z pomocą. Ogień jednak nie czekał, objął statek Defender i przerzucił się na inne łodzie w pobliżu się znajdujące.

Liczba ofiar jest nieznana. Wiadomo tylko, że na okręcie znajdowało się 28 marynarzy, a z tych tylko 12 ocalono, wszyscy ranni. Złożono ich w szpitalach.

Kilka trupów także wydobyto z wody.

## Dar Franklina.

BOSTON, Mass., 5 stycznia. — Znany wynalazca gromochronu Benjamin Franklin złożył przed stu laty w jednym z banków sumę tysiące dolarów na procent składany, z poleceniem, aby po stu latach założono z tego funduszu szkołę przemysłową w Bostonie. Czas naznaczony przez fundatora upływał niebawem, suma wzrosła tymczasem do czterech milionów dolarów. Milioner Carnegie przyrzekł, że podwoi kapitał zakładowy nowej szkoły.

## Giną w ogniu.

ST. CHARLES, Mich., 5 stycznia. — Około godziny 2 wczoraj rano spaliło się mieszkanie Charlesa Ditzlera, a w płomieniach zginęło dwoje dzieci: 7letni syn Haven i 9letni Earl.

Przed kilku dniami Ditzlerowie wybrali się w gościnę, biorąc z sobą dwoje najmłodszych dzieci, a zostawiając pięcioro pod dozorem szesnastoletniej córki Goldie.

W dzień w piecu nie chciało się palić; dzieci idąc spać, rozpalili takowy i nakładli drzewa. W nocy od rozgrzanego pieca, czy też może skutkiem otwarcia się drzwiczek, powstał pożar. Ogień zauważyła Goldie i zbudziła dzieci, każąc im ratować się. Dwóch starszych wybiegło z budynku, a dwaj młodszy pozostali i zginęli.

## Burze na wschodzie.

NEW YORK, 6 stycznia. — Niesłychane burze śnieżne szalały wczoraj w Nowym Yorku i Philadelphii. Jedenastu osób postradało życie w Nowym Yorku, a dziewięć w Philadelphii. Tramwaje uliczne wcale nie kursują, od wczoraj. Mleka i prowiantów wcale nie dozwieziono.

## Straszna eksplozja.

PITTSBURG, Pa., 5 stycznia. — W Mc Keesport, w zakładach Tube Works Company, pękło obrzynie koło rozpedowe na kilka części rozleciało się z taką siłą na wszystkie strony, że zburzyło fabrykę, zrządzając szkodę na \$100,000. Jeden robotnik został zabity na miejscu, a czterech innych uległo okaleczeniu. 800 ludzi traci pracę na dłuższy przeciąg czasu.

## Z posiedzeń Kongresu.

WASHINGTON, 6 stycznia. — Senat washingtonski rozpoczął na nowo swoje posiedzenia. Najważniejszą sprawą do zanotowania są debaty nad przyłączeniem do Związku Stanów Zjednoczonych dwu stanów złożonych z Arizony, New Mexico, Oklahoma i Indian Territory.

Nowy skandal wychodzi na jaw, w który wmięszany jest senator Stanów Zjednoczonych ze stanu Idaho. Zeznania odpowiednio poczynił senator Dubois przeciw swemu koledze senatorowi Heyburn.

Od dłuższego czasu było rzeczą wiadomą, że pomiędzy obydwojema senatorami panowała wielka nienawiść, z tej też przyczyny przeprowadzona zostanie ściśle śledztwo, o ile oskarżenia te są prawdziwe.

A. D. Puter, jeden z winnych w przeprowadzaniu gruntowych oszustw w stanie Oregon, zeznał wczoraj, że dał senatorowi Mitchell \$2,000, aby użył swego wpływu na kongresmana Hermana. Zeznania to uczynił w odpowiedzi na oświadczenie senatora, który twierdził, że świadek kłamał.

"Dałem senatorowi Mitchell \$2,000, aby sprawę przeprowadził — oświadczył Puter — nigdy żałować tego nie będę, żem wyznał, iż Mitchell wziął pieniądze."

Wkrótce niezawodnie kilka innych osób zostanie postawionych w stan oskarżenia, skoro tylko grand jury ukonczy rozpoczęte śledztwo.

Do prezydenta Roosevelta nadesłano list, wykazujący inne oszustwa gruntowe.

## Przeciw trustom.

WASHINGTON, 6 stycznia. — Rzecznik Stanów Zjednoczonych Moody wniosł do najwyższego sądu oskarżenie przeciw trustomi mięsnemu. Twierdzi on w skardze, że właściciele rzeźni zawarli spisek dla kontrolowania sprzedaży mięsa i wyzyskują naród z całą bezczelnością.

Ciekawa rzecz, co dalej z tego wyniknie.

## Ujęto ptaszków.

VICTORIA, B. C., 6 stycznia. — W mieście Victoria w Columbiu angielskiej schwyłali tajni defektywi prezydenta i kasyera banku National w Wooster w stanie Ohio. Ci dwaj paniczki zabrali z kas banku 25,000 dolarów i umknęli.

Niedługo się cieszyli wolnością.

## Katastrofy na kolei.

MINNEAPOLIS, Minn., 5 stycznia. — Jeden mężczyzna został zabity, a kilku odniosło ciężkie pokaleczenia podczas wykoślenia się pociągu na torach kolei Soo. Wypadek wydarzył się w poniedziałek niedaleko miasta Minneapolis.

SEDALIA, Mo., 4 stycznia. — Pociąg pośpieszny Missouri, Kansas and Texas, który wczoraj w nocy wyjechał ze St. Louis do Galveston i San Antonio wykoślił się niedaleko Racheport, Mo. Lokomotywa i wagon z bagażami wyrzuciły się do potoka. Nikt zabity nie został, natomiast 5 osób zostało pokaleczonych.

ST. PAUL, Minn., 4 stycznia. — Maszynista John Neubar pociągu kompanii Soo został zabity w Frank Mc Cord, klerk w wagonie ekspresowym został fatalnie pokaleczony podczas zderzenia się pociągu osobowego z towarowym na torach kolei Minneapolis, St. Paul and Sault Ste. Marie. Wypadek wydarzył się w sobotę.

## Okropna kobieta.

MASON, Mich., 7 stycznia. — W Ameryce nie brak sensacyjnych wypadków, na których wspomnienie krew się w żyłach ścina. Podobny wypadek zdarzył się w tem mieście.

Zły sobie młode małżeństwo szczęśliwie, miało swój domek, dwoje dzieci i wszystko im szło jak po masle. Mąż Joselyn czuł się szczęśliwym, pracował na utrzymanie swego domu i żonie swojej Katarzynie gotów

był nieba przychylić, gdyby to było w jego mocy.

Niewierna żona poznała się z młodym, przystojnym farmerem i rozpoczął się romans, okropny w skutku. Widocznie szatan podsunął kobiecie straszną myśl, usunięcia męża w jakibądź sposób ze świata. W porozumieniu z niedoszłym amentem wybrano arsenik na otrucie pocziwego męża.

Szatańskiej roboty podjęła się żona, nie pomnąc na dzieci, nie licząc się z następstwami.

Codziennie dodawała po malej dozie arseniku do kawy i nieszczerliwie zaczął szybko podupadać na zdrowiu. W końcu na prośby chorego wezwwała żona doktora. Lekarz poznał zaraz, że pacjent jest otrutym, zapisał lekarstwo i odeszła, zawiadomiwszy policję o zbrodni. Straszna kobieta mieszka z lekarstwem silną dawkę arseniku i widać się w strasznych boleściach męzowi, podaje do wypicia. W kilku minutach nieszczęśliwy mąż skonał.

Niebawem wpada policja, arestuje nowoczesną Judytę i osadza ją za kratami, bez podania jej powodu. Wystraszona okrutnika przynajmniej się do zbrodni, za którą czeka ją długoletnie więzienie.

Taka jest historia o okropnej kobiecie i warto, aby ją zapamiętały sobie niewierne żony.

## Ciekawe zjawisko.

LEXINGTON, Ky., 7 stycznia. — Mieszkańcy powiatu Fleming znajdują się w nie małym strachu i bardzo wielu opuszcza mieszkania i przenosi się do innych miast z powodu tajemniczego ognia pod ziemią. Gęsty dym wydobywa się z ziemi, w niektórych miejscach ziemia jest tak rozgrzana, że potrzeba kłaść deski, aby po niej przechodzić.

Pokopano doły na sześć stóp głęboko, w których znaleziono substancję, podobną do kitu, zmieszane go z olejem, który się tli. Przypuszczają, że to jest węgiel w nieufornym stanie.

Inni zaś przypuszczają, że fenomen powyższy powstał z powodu wielkiego jeziora ropy pod ziemią.

## Biskup chory.

PEORIA, Ill., 7 stycznia. — Biskup John Spalding leży w swjej rezydencji przy Nort Madison avenue, tknięty paralizem, który zaatakował go wczoraj o 4-tej po południu. Stan zdrowia ludzi poważnie niebezpieczeństwo. Cały lewy bok jest sparaliżowany tak, że biskup przez kilka godzin nie mógł słowa przemówić. Przy łożu chorego czuwa brat jego, doktor Leonard H. Spalding.

Biskup liczy lat 65 i zawsze był zdrowym, lecz obecnie zachodzi obawa, że może powtórzyć się drugi atak. Wczoraj rano biskup odprawił mszę św. i czuł się dobrze, aż do 3-ciej po południu.

Służąca Waugh około czwartej usłyszała jakiś łoskot w bibliotece, w której był biskup. Natychmiast tam pobiegła i ujrzała biskupa leżącego na podłodze. Z trudnością zdołała go podnieść i zawołała doktora.

Biskup Spalding cieszył się w dycezyi Peoria narodową sławą nie tylko pomiędzy rzymsko-katolikami, ale także pomiędzy protestantami.

## Zdania filozofa.

— Dla wielu kobiet skromność zaczyna się tam, gdzie się piękność kończy.

— Suknie dam są przeważnie bez kieszeni, bo one posiadają się stale kieszeniami męszczyzn, więc im niepotrzebne.

— W zazdrości więcej bywa samobójstw, niż w miłości.

## Wiadomości Zagraniczne.

## Rozruchy w Królestwie.

KRAKOW, 5 stycznia. — Zgroza przejmujące się dziejami prawie cały, jakie krwawe sceny rozgrywają się na polskiej ziemi. Nie ma dnia prawie, żeby depesze nie przyniosły nam coraz to nowych dramatów lub obrazów przelewu krwi naszych braci pod zaborem moskiewskim.

Coraz to nowe rozruchy; zdaje się, że jesteśmy w przededniu wielkich zdarzeń dziejowych, w historii naszego narodu! Depesza nadesłana z Berlina, zamieszcza wiadomość zacierpniętą z listu przesłanego z Krakowa do niemieckiej gazety "Local Anzeiger" o nowych zajściach.

W Radomiu zburzono dynamitem cerkiew rosyjską i ementarz wojsko otoczyło wszystkie budynki publiczne, a tłum złożony z 1,600 ludzi pośpieszył na miejsce i śpiewał rewolucyjny pieśń. Czerwony sztandar powiewał z okrzykiem:

"Niech żyje niepodległa Polska!" Pułkownik Bulew, który wybiegł pijany z klubu oficerskiego, dał rozkaz żołnierzom "strześć" do motłochu. Robotnik z tyłu zastrzelił pułkownika, a adiutant jego zaszytował robotnika i roztrzaskał mu głowę rękojeścią karabina. Bardzo wiele osób zostało poranionych i wielu ludzi aresztowano. Aresztowania trwały do następnego dnia.

W Łodzi i innych miastach wojsko strzeże cerkwi, aby ich nie zburzono. Depesza do tejsamej berlińskiej gazety, nadesłana z Częstochowy, donosi o zburzeniu dynamitem pomnika cara Aleksandra II, wystawionego z przymusowych ofiar gnębiętego narodu; w mieście wszystko fermentuje, burzy się. Policja dniem i nocą odbywa rewizje.

Cytadela i więzienia znów się zaludniają, a jęki torturowanych będą echem konających lub okrytych ranami, którzy muszą ginąć na polach Mandżurji w obronie naszych sierpacy.

## Widmo rewolucji.

PETERSBURG, 6 stycznia. — W całej Rosji zanoszą się na rewolucję. Ostatnie wiadomości z pola walki, nieomyślnie dla oręża rosyjskiego i upadek twierdzy portarturskiej, podnieciły tlejącą nienawiść ludu rosyjskiego do rządu.

Telegramy przynoszą nam z Rosji tak alarmujące wieści, iż z nich wnioskować należy, że w kraju knuta zajść mogą ważne wypadki. Cały naród i prasa domaga się zawarcia pokoju, grożąc rewolucją. Nawet najspokojniejsze pisma, które wobec dążeń rewolucyjnych i liberalnych stały po stronie rządu, wyszły ze swej rezerwy i domagają się zakończenia wojny. Cenzura nad dziennikami nie wywiera od dni kilku żadnego wpływu.

Mimo tej cenzury wszystkie pisma zamieszczają gwałtowne artykuły wzywające rząd do kapitulacji i podpisaniu pokoju jak najprędzej. Książę Galicya, burmistrz miasta Moskwy, uważanej przez wielu za właściwą stolicę Rosji, wypowiedział wczoraj w nocy mowę, którą rozpoczął od słów:

Zmiłuj się nad nami Boże i zeslij naszemu krajowi dobrodziejstwa pokoju. Książę Trubecki przewodniczący ziemstwa w Moskwie, wysłał do ministra spraw wewnętrznych list, uprzedzający go, że kraj stoi nad przepaścią i że jeżeli iskra wystarczy, by pożoga rewolucyjna ogarnęła Rosję w całych jej granicach. List ten ogłosił pisma niektóre, a zrobił on olbrzymie wrażenie także dlatego, że Trubecki oświadczył, że rozmawiał z ca-

rem i otwarcie go przestrzegając o niebezpieczeństwie krajowi grożącym.

Z pism zamieścił "Nowojew Wremia" najgroźniejszy artykuł. Wykazuje to pismo, że Rosja nie była wcale do wojny przygotowana.

W Porcie Artura było ledwie 35,000 żołnierza, gdy sto tysięcy potrzeba było do obrony. Tka samo i flota jest nie zdolną do dalszej walki.

Prowadzenie dalszej wojny jest zbrodnią wobec narodu. Zawrzyjmy pokój, ukarżmy winnych, zaprowadźmy wzorową administrację, a wtedy spokój nastanie w kraju.

Car, który przed paru dniami wyjechał na Kaukaz, aby pożegnać wojska, udając się na rzeź do Mandżurji, wrócił z drogi, zawiadomiwszy telgraficznie o niebezpieczeństwie, grożącym państwu.

Zwołał zaraz radę swych ministrów i na niej ma być uchwalone, co począć wobec tej groźnej sytuacji. Oróż cara i wielkich książąt biorą w obrachad udział Pobiednoszew, prezydent rady stanu, ks. Solski, prezydent rady ministrów Witte i ministrowie Murawiew, Mirski i Kowkocew.

Co ci wielcy czynownicy uchwalą, trudno przewidzieć, ale to jest prawdopodobnie, że w razie odrzucenia żądań narodu przyjdzie w Rosji do strasznej rewolucji. Zachowanie się narodu świadczy o tem. Tak naprzykład w tych dniach otoczyła olbrzymia masa ludu pałac księcia Sergiusza w Moskwie i z okrzykiem: "Precz z tyranami" — obrzuciła pałac gradem kamieni.

Sergiusz jest jednym z najbliższych doradców i zaufańców cara.

## Obłężenie Portu Artura.

W skróceniu podajemy przebieg walk stoczonych około tej fortecy od chwili obłężenia aż do jej kapitulacji.

3 lutego. — Pierwszy atak floty japońskiej pod admirałem Togo, łodzie japońskie i torpedowce wyrządziły znaczne szkody.

13 lutego. — Wysadzona w powietrze opancerzona łódź. 90 zabitych.

24 lutego. — Pierwsza próba japończyków w celu zablokowania przystani.

10 marca. — Przybycie wiceadmirała Makarowa.

13 kwietnia. — Petropawłowski i Strasznyj zatopione. Makarow i setki żołnierzy traci życie.

5 maja. — Ostatni pociąg opuścił Port Artura.

10 maja. — Togo bombarduje miasto z poza pagórków do zachodniej strony.

26-27 maja. — Zajęcie pagórków Nansbau i Kinchow, Port Artur odcięty.

30 maja. — Japończycy zabierają Dalny.

4-6 lipca. — Wielka bitwa na północno zachodniej stronie fortecy.

10 lipca. — Feld marszałek Oyama przybył do Dalny.

26-28 lipca. — Straszna bitwa na lądzie i morzu, japończycy zabierają w posiadanie pagórki — Wilczy i Zielony.

1 sierpnia. — Zajęcie góry Taku.

2 sierpnia. — Marszałek Oyama udaje się na północ.

10 sierpnia. — Napad floty rosyjskiej i bitwa z japońską. Admirał Withoef zabity i okręty znacznie uszkodzone.

14 sierpnia. — Krążownik Rurik zatopiony w cieśninie Korea przez eskadrę admirała Kamimura.

15 sierpnia. — Sushiyon, Długa Góra i pagórek Wilczy zajęte, japończycy dokończają otoczenie fortecy.

16 sierpnia. — Generał nie chce się poddać i rozpoczął bitwy.

23 sierpnia. — Rosyjanie odpierają japończyków.

7 września. — Rosyjskie wodociągi przecięte.

19-20 września. — Drugie ogólne bombardowanie twierdzy, atak na forty Suishiyong i Kurapatkin, które zostały zajęte z przyległymi fortyfikacjami.

## Wezwanie do czynu.

Tysiące polaków z pod zaboru rosyjskiego odmawia wezwaniu stawienia się do armii cesarskiej i opuszczenia zagron rodzinną, bo nie chcą służyć despotie i przelewać krew w celach grabieży. Tysiące te naszych braci udają się za granicę, a najwięcej do Ameryki.

Komisyja emigracyjna Związku Nar. Pol. donosi, że na każdym parowcu, przybywającym z Niemiec, znajduje się około 400 polaków, którzy wyrzekli się służby w wojsku rosyjskiem, aby się uchronić od niechybnej śmierci w wojnie z Japonią. W tych dniach przybił do brzegów w New Yorku parowiec, na którym znajdowało się 700 dezertorów.

Wielu z przybywających ma pewne środki pieniężne, ale większość olbrzymia jest bez żadnych środków i gotowa iść jakiegokolwiek pracy, byleby zarobić na utrzymanie.

Bracia ziomkowie! Wobec powyższego faktu niemożemy biernie zachować się. Musimy podać rękę z pomocą tym naszym opuszczonym przybyszom. Gdyby to było o walkę przeciw caratowi lub przeciw pruskim cesarzom, ludzie ci napewno stanęliby i wytrwałiby w szeregu polskiej armii narodowej; ale ponieważ wojna z Japonią jest prowadzoną w celu wzmocnienia carskiej potęgi i w celach zagrabienia nowych krain, nowych ludów, przeto nasi ziomkowie z odrzą odwracają się od zbrodniczego rzędu i nie stawiają się w wezwaniu do mobilizacji, wyruszyli w świat daleki.

Jako uciśnionym przez carat, jako naszym braciom, winniśmy co żywo nospieszyc z pomocą.

A pomoc, jaka im się od nas należy, to nie składki pieniężne, lecz wskazanie miejsca, gdzie mogą znaleźć pracę.

Komisyja Emigracyjna i Sekretaryat Pracy Związku Narodowego Polskiego odzywają się do wszystkich braci Polaków, tu w Ameryce zamieszkałych, aby starali się o pracę dla nowych przybyszów z Europy. Jest nas tu spora gromada we wszystkich stanach: na roli i w fabrykach. Niechaj każda osada zaopiekuje się kilkoma nieszczęśliwymi, a niebawem wszyscy znajdą zatrudnienie.

Bracia ziomkowie! Nie dajmy ginąć marnie własnym towarzyszom niedoli, uciekającym z Polski przed znięciem gospodarkę. Kto tylko wie, gdzieby mógł znaleźć pracę brat ziomek, niech zaraz napisze do sekretarza Komisyji Przemysłu i Handlu na adres A. F. Kowalski, 457 E. Canfield ave., Detroit, Mich.

Do czynu bracia! Do pomocy dla swoich. Podaćcie dłoń tym, którzy nie chcą dobrowolnie ginąć dla chwały zbrodniczego caratu!

Komisyja Emigracyjna i Komisyja Przemysłu i Handlu Związku Narodowego Polskiego.

## Zaproszenie do przedpłaty

NA ILLUSTROWANE KOMPLETNE WYDANIE

## Pisma Adama Mickiewicza

W 6 TOMACH

ozdobione blisko 100 kolorowemi ilustracjami

według artystów E. M. Andriolego, C. Jankowskiego, S. Kaczor-Batowskiego, Juliusza Kossaka, J. Makarewicza, M. Modnickiej, T. Popiela i P. Stachewicza,

## Z DODATKIEM

kilku artykułów dotąd jeszcze w żadnym innym wydaniu nie zawartych.

Przedpłata wynosi tylko

**\$1.50**

którą przyjmować będziemy tylko do 1go Kwietnia 1905.

Wydanie obecnego dzieła "Pisma Adama Mickiewicza" jest dosłownym przedrukiem z wydania Lipskiego, które dotychczas było najkompletniejszym i sprzedawanym po \$12.00. Wydanie Lipskie jest teraz wyczerpane a inne wydania nie są kompletnymi z powodu cenzury zaborców. Niechcąc sprowadzać z Europy niekompletnego wydania "Pisma Adama Mickiewicza", postanowiliśmy sam wydać to dzieło wspaniale i drogie. Płyty czyli czcionki na całe dzieło są już ukończone i dzieło dawno byłoby wydrukowane, lecz postanowiliśmy to wspaniale i drogie dla nas Polaków Dzieło upiększyć kolorowemi ilustracjami.

Ilustracje te są już oddane do reprodukcji i będą ukończone w krótkim czasie. Ponieważ obrazki te kosztować nas będą kilkanaście set dolarów postanowiliśmy wydać to dzieło na przedpłacie, tylko na krótki czas, ażeby zebrać cokolwiek pieniędzy na pokrycie kosztów o- bruzków. Po upłynięciu czasu cena tego dzieła będzie znacznie podwyższona.

Pieniądze prosimy przysyłać pod adresem:

W. DNIWICZ,

532 Noble street, Chicago, Illinois.

## Z Osad Polskich.

GRAND RAPIDS, Mich. — Anna Wrosz, 22-letnia dziewczyna, zamieszkała ze swoimi rodzicami, oskarżona została o morderstwo swego nowo-narodzonego dziecka.

Według doniesień sąsiadów, którzy o tym wypadku zawiadomili koronera, to Anna dawszy życie dziecku, zaraz zanurzyła je w zimnej wodzie, stojącej pod łóżkiem.

Sąsiedzi, przyszedłszy kilka godzin później, znaleźli noworodka w wiadrze zimnej wody jeszcze żywego i zawołali lekarza, ale małeństwo zmarło.

Dziewczyna powiada, że miała wyjść za męża za ojca tego dziecka, ale został on przed tygodniem zabity podczas pracy w borze przy ścinaniu drzewa.

W dzień Nowego Roku popołudniu parafia polska św. Wojciecha była widownią rozruchów kobiecych. Rozruchy te zakończyły się poturbowaniem stróża i rozsypką kobiet.

Z powodu translokacji ks. Ponganisa do Gaylord, a przybycia ks. Skorego na jego miejsce, kobiety uczyły się obrażone. Nie pominięły więc żadnej sposobności aby okazać swe oburzenie.

A że to wszystko działo się na posiedzeniach, odbywanych w szkole parafialnej, przeto nowy broboszcz ks. Skory rozkazał stróżowi, aby na takie zebrania nie zezwalał, aby pokoi w szkole nie ogrzewał i kobiet tam nie wpuszczał.

Kobiety w niedzielę popołudniu miały odbyć ważne posiedzenie i radzić nad ważnymi sprawami, tymczasem „janitor” przed nosem drzwi im zamknął. Taka zniewaga kobiet, należących do towarzystwa kościelnego, oburzyła do żywego członkinię i te postanowiły nauczyć go rozumu.

Rozgniewane kobiety wyparły drzwi do szkoły i niefortunny „janitor” dostał się w ich ręce. — W ręce przeszło 50 rozgniewanych i do żywego urażonych kobiet.

Jak stróż wyszedł na tem, można się domyśleć. Telegramy donoszą, że wyszedł w stroju adamowym, z nadwyróżnionymi członkami. Jakby to się było wszystko zakończyło i przewidzieć trudno, bo członkinię pono stróża siarczyste łechtać zaczęły, gdy na szczęście zjawiała się policja, i awanturze położyła koniec.

PHILADELPHIA, Pa. — Małżonka Jerzego Jaśkiewicza, znanego właściciela szynku w Beaver Meadow, Barbara, zmarła w Jefferson Medical College w Philadelphii, dokąd się udała, jako chora na zapalenie ślepej kiszki. Nazajutrz po operacji nieszczęśliwa zmarła, osierocając męża i pięcioro dzieci.

HARTFORD, Conn. — Uwięziono tu litwiną W. Bronek, który popełnił kryminalną zbrodnię na dwu, córeczkach pp. Krzewickich. Dziewczątka leżą w szpitalu: starsza liczy lat 8, a młodsza 7.

MILWAUKEE, Wis. — Jan Konkol, zamieszkały na wyspie Jones w Milwaukee, wyrzucony został z zamieszkiwanego domu przez dwudziestu deputów szeryfów, którzy w całej gromadzie udali się na wyspę, aby spełnić życzenie urzędników Illinois Steel Co.

Wyrok przeciw Konkolowi uzyskała kompania sześć tygodni temu, ale szeryf nie śpieszył się z wykonaniem tegoż, sądząc, że Konkol sam zawrze jakąś ugodę z kompanią. Mieszkał on w tym domu przez niego zbudowanym przez trzydzieści lat.

MILWAUKEE, Wis. — Matylda Wysocka zaskarżyła swojego męża Antoniego o opuszczenie jej w dniu 1 grudnia. Wysocki, jest palaczem w browarze Papsta.

Oświadczył on sędziemu, że nie chce mieszkać ze swą żoną, ponieważ przestaje ona na podobno w nieodowiednich towarzystwach. W odpowiedzi na to sędzia odrzekł, że jeżeli nie chce, może nie mieszkać ze swoją żoną, ale musi jej dawać po \$4 tygodniowo na utrzymanie dwojga dzieci, z których jedno liczy 17, a drugie 13 lat. Wysocki przyrzekł spełnić ten rozkaz i sędzia odłożył jego sprawę na miesiąc.

MILWAUKEE, Wis. — Sędzia Neelen zaczyna się na serwo dobierać do skóry małżonków, zaniebujących obowiązkami względem swoich rodzin. W ubiegłym tygodniu dwu żonatych niedbalców posłał na rok, a jednego na sześć miesięcy do domu poprawy. Dzisiaj tak samo surowo ukarał niejakiego Jakóba Kasperskiego, który był oskarżony przez swoją żonę Maryannę o opuszczenie jej w dniu 1 marca. Kasperski, pomimo, że zarabiał nieźle, trwonił podobno swój zarobek na pijatyce, a żonie swojej nie dawał na utrzymanie. Sędzia skazał go na pół roku do domu poprawczego.

MILWAUKEE, Wis. — Jan Krzewina, przybywszy z Chicago do Milwaukee, a resztowany został pod zarzutem opuszczenia swojej żony Maryanny w dniu 13 października. Krzewina przyrzekł poprawę i sędzia dał mu na to czas do 29 stycznia.

Krzewinowie mają pięcioro dzieci, z których najstarsze liczy lat 13, a najmłodsze 4 lata.

MILWAUKEE, Wis. — Marian Ziomek, napełniając butelkę z wielkiej kadzi gazoliną w aptece Czerwińskiego, zapalił zapalke, aby się przekonać, czy butelka jest pełna. Nastąpiła eksplozja, która opaliła mu włosy i brwi, i poparzyła go na twarzy.

ELMIRA, N. Y. — Górnik Franciszek Nowiński mieszkał w Morris Run, Pa., z rodziną, złożoną z 10 osób. Dom jego stał na uboczu, na przedmieściu. 18-letni syn Franciszka obudził się w nocy i spostrzegł, że jego pokój jest napełniony dymem. Zaledwie zdążył wydostać się na ulicę i ocalić życie.

Dom cały stał w płomieniach i wkrótce potem zapadł się, grzebiąc w gruzach spalone zwłoki Nowińskiego, jego żony i 7 dzieci. Zdaje się, że piec rozpalony spowodował nieszczęście.

CLINTON, Ind. — J. Sława i O. Silaski, polscy robotnicy, pracujący na kolei Southern Indiana, która jest zakładana obecnie ośmił mil na zachód od miasta Clinton w stanie Indiana zostali zabici przez pociąg wiozący robotników.

BRADDOCK, Pa. — W stalowniach Edgar Thompson wydarzyło się w tych dniach około 30 nieszczęśliwych wypadków. Wskutek bowiem eksplozji gazów zostało od razu popalonych kilkunastu ludzi, a między nimi znajdujemy następujące nazwiska polskie: Jan Pivłiziński, Michał Paśnik i Andrzej Frank.

Nieszczęśliwe wypadki.

GALT, Ont. 12 grudnia. — Pani Janowa Barber, 70-letnia wdowa, i jej syn George, lat 40, znaleźni zostali uduszeni gazem; tak samo w Hamilton, Ont., dwie osoby poniosły śmierć z tego samego powodu.

— Józef Mukiński, górnik z Lehigh Valley Coal Co. w Plains, Pa. został silnie pokaleczony przez spadłe z góry odłamy węgla.

— Józef Bocza z Ashley, Pa. idąc plantem kolei koło Rock Cut został najechań przez lokomotywę, która mu urwała rękę i spowodowała obrażenia wewnętrzne. Stan jego budzi po ważne obawy.

— Wnicynty Szypkowski, 15-letni chłopiec, został po-

kaleczony w kopalni No. 7 w Nanticoke, Pa.

— Niejaki Henryk Budnowski z Plymouth zmarł w szpitalu miejskim w Wilkes Barre, wskutek postrzału otrzymanego na polowniu.

— Z Monor, Dnia 26 zm. Jan Nartowicz, górnik pracujący w Westmorland Co. powracając z roboty, dośtał się nieszczęśliwym trafem pod wózki idące po węgiel i te zgnioty go na śmierć. Pochodził ze wsi Pleczowo, gminy Piemachów w gub. łomżyńskiej miał 30 lat był samotny; pogrzebem zajęli się znajomi.

### Rady dla farmerów.

Koryto dla świń powinno być czyszczone raz na dzień. To bardzo ważna rzecz.

Gdy się owce pasą, należy je doić trzy razy na dzień. Kto tego nie czyni, sam się oszukuje.

Ciemna stajnia jest niezdrowa dla stadniny. Należy na to uważać.

Każdy cent wydany na ogrzanie stajni przyniesie nam z wiosną wiele korzyści. Ciepło jest niemal tak potrzebne dla stadniny, jak pokarm.

Hodowcy koni powinni baczyć na to, aby koniom nie dawać wiele jeść. Czystość i umiarkowana porcja obroku czynią konia pięknym i zdrowym.

Gdy wśród drobiu wybuchnie cholera, najlepszym lekarstwem jest ruta, zmieszana z innym karmem.

Krokodyle, kury i strusie polkają kamyczki, aby pomódy żołądkowi w trawieniu.

Hodowcy drobiu muszą bardzo bdać o jego wygody; kto tego nie czyni nie będzie miał z niego żadnej korzyści.

Jeżeli drób choruje na rozłupienie żołądka, należy mu nasypać na podwórzu popiołu z węgla. To najlepsze lekarstwo.

Aby drób lepiej niósł w zimie, należy mu dać żwiru do kurnika, lub rozsypać go podwórzu.

Najlepszym sposobem uchronienia drobiu z robactwa jest następująca stara metoda:

Po wypędzeniu drobiu z kurnika bierze się odpowiednią ilość wiorów cedrowych, łupie się w drobne kawałeczki i wkłada się do żelaznego naczynia i tam się je podpala. Następnie zamyka się kurnik, aby dym nie wychodził na zewnątrz. Od tego zapachu zdycha robactwo.

Pszczoły w zimie muszą mieć ciepło w ulu, a nie będą potrzebowały wiele miodu. Im jest zimniej, tem więcej miodu spotrzebują do ogrzania się.

Gdy pszczoły mają wygodę w zimie, można się spodziewać obfitego roju z następnym lata.

Hodowcy pszczoł winni baczyć na to, aby się do ula nie dostały myszy, gdyż poczynią wielkie spustoszenie, a nawet mogą zniszczyć cały rój.

Ważną jest także rzecz, aby w ulu była należyta wentylacja. Pszczoła tak samo, jak każde żyjące stworzenie, potrzebuje świeżego powietrza.

Na smarowanie osi należy wziąć funt ołowiu, 4 funty smalcu, włożyć do naczynia, stopić na ogniu, mieszając tak długo, aż ostygnie. Można do tego podczas topienia dodać cokolwiek wosku, a smarowidło będzie gęściejsze.

### Drób w zimie:

Dobry farmer dba o to, aby jego drób był regularnie karmiony. Odnosi się to przedewszystkiem do kur niosących jaja.

Gdy niesiarki są tłuste, należy im rozrzucać ziarna zboża lub kukurydzy pomiędzy słomę lub śmiecie, aby musiały szukać karmu. Jest to bardzo dobrą rzeczą dla niesiarek, gdyż wskutek takiego ruchu nabierają siły i odporności na choroby. Woda jest także jednym z

najlepszych czynników dla drobiu. Jaja składają się w większej części z wody. Należy zatem uważać, aby kury miały dosć wody i to czystej.

Jedna kwarta karmu jest wystarczającą dla 12 kur na jeden raz. Więcej nie należy dawać kurom.

Jeżeli chcecie, aby wszystkie jaja były dobre do sadzenia, należy uważać, aby drób był zawsze na świeżem powietrzu. Najlepszym lekarstwem na pokaleczenie się kogutów jest listerina.

Gdy kury jedzą jaja, domieszajcie im do karmu cokolwiek octu lub czego kwaśnego. To najlepszy środek.

### Piec lodowy.

Uczony amerykański, prof. William More, obmyślił piec do oziębiania mieszkań podczas lata. Piec Moora składa się z cylindra metalowego, który napełniony jest lodem, zamiast węgla.

Piec jest urządzone w ten sposób, iż powietrze ciągnie nie od dołu do góry, jak w piecach do ogrzewania, lecz przeciwnie z góry do dołu. Nowy przyrząd dostarcza powietrza oziębionego i bardzo suchego, co zwłaszcza pożądanem jest w klimacie podzwrotnikowym, przesyconym powietrzem gorącym i wilgotnym.

### Czyszczenie lampy.

Najlepiej jest czyścić lampę szmatą, umoczoną w alkoholu, zamiast w wodzie mydlanej. Knot przed użyciem należy namoczyć w occie i wytrzeć go, a lampa nie będzie dymić.

Gdy się maszynka lampy zabrudzi, należy ją wygotować i wyczerpać w wodzie z sodą. To należy uczynić raz na miesiąc.

### Kozy angorskie.

W Stanach Zjednoczonych mamy około 500,000 kóz angorskich. Ten gatunek kóz sprowadzono z Turcyi w r. 1805.

Kozy te posiadają bardzo ładną, miękką wełnę a z mleka ich wyrabiają bardzo dobry ser. Wełny ich używają na najpiękniejsze dywany itp. wyroby.

Funt wełny kozy angorskiej kosztuje 50 c., a mięso jest o wiele lepsze i smaczniejsze niż najlepsza barania. Kozy angorski przyzwyczajają się do każdego klimatu, ale najlepiej chowają się w suchych okolicach i potrzebują więcej ruchu niż owce.

### Zabijanie drobiu.

Najlepszy sposób zabijania drobiu jest następujący:

Drób przeznaczony na zabicie, wiesz się za nogi, przywiązując do pewnego przedmiotu sznurkiem, a następnie się go zabija, przecinając ostrym nożem szyję, lub wierzch głowy. W ten sposób krew spłynie na dół i pierze zostanie czyste.

Po zabiciu należy drób zaraz odrzeć z pierzy, bo gdy ostygnie, komórki skórne zamykają się i pierze z trudem można usunąć.

Gdy się zabitego ptaka odarło z dużych pierzy, wrzuci się go do zimnej wody, cokolwiek osolonej, a gdy ostygnie, odziera się puch, a następnie usuwa się wnętrzości.

### Za szczęśliwy.

do pisania. Tak mówi p. Antoni Domozych z 4761 Melrose st. Philadelphia, Pa., po wyleczeniu się przez Dra. Piotra Gomozo.

„Dziękuję Bogu za moje dobre zdrowie powrócone mi przez Gomozo. Gdy wyzdrowiałem, udałem się w podróż do starego kraju, a byłem tak zdrowy z odzyskanego zdrowia, iż nie myślałem o pisaniu.”

Nadzieja jest dla najbardziej chorych w Dr. Piotra Gomozo. Nie możesz go dostać w aptece, lecz od właściciela. Dr. Peter Fahrney, lub jego agentów. Adresuj: Dr. Peter Fahrney, 112-114 S. Hoyne ave., Chicago, Ill.

TYLKO DO 15go LUTEGO, 1905 r.  
przyjmować będziemy przedpłatę na  
Najwspanialsze nowe wydanie  
**ZYWOTÓW ŚWIĘTYCH PAŃSKICH**  
NAPISANYCH PRZEZ X. PIOTRA SKARGĘ,  
Z DODATKIEM  
SZEŚCÍDZIESIĘCIU SZEŚCIU ŻYCIORYSÓW ŚWIĘTYCH,  
z obrazkami wyjętymi z księgi  
ZYWOTÓW ŚWIĘTYCH KS. STAGRACZYŃSKIEGO.

OZDOBNE TO DZIEŁO UPIĘKSZONE BLISKO

300 fotografurami,  
6 litografowanymi kolorowymi obrazkami.  
OBEJMUJE  
PRZESZŁO 2000 STRONIC WIELKIEGO ROZMIARU.  
W MOCNEJ OPRAWIE -----  
----- MARMUROWE BRZEGLI.

Szanowni Rodacy!

Żywoty Świętych Pańskich, napisane przez Polaka Księdza Piotra Skargę, jedyne prawdziwe czyste polskie dzieło, najprzód sprowadzane przed 30 laty od księży Mechitarystów w Wiedniu. Po wyczerpaniu tychże zostały ponownie wydrukowane w Lwowie a gdy te zostały wyczerpane, żadne inne więcej Żywoty Świętych ks. P. Skargi w wielkim formacie nie były w Europie drukowane. W Krakowie jednakowoż wydrukowane zostały Żywoty Świętych ks. P. Skargi w 12 małych tomach, ale te nie miały wcale powodzenia tak w Ameryce jak i w Europie.

Jakie 10 lat po wyczerpaniu we Lwowie nikt nie odważył się na wydanie tak wielkiego dzieła ani w Europie ani w Ameryce.

Liczenie osiadało już w ten czas Polonia w Ameryce domagała się Żywotów Świętych napisanych przez księdza Piotra Skargę. Odważyłem się z nakładem kilkunastu tysięcy dolarów sam je wydrukować. Dzieło to dokonałem przy pomocy Boskiej i przy pomocy licznie przysyłających miich ziomków przedpłaty — a i wiele przyczyniło się błogosławieństwo księcia biskupa Dunajewskiego, przesłane mi za pośrednictwem mej siostry Mateczki Muryi Rozalii (Dyńiewicz) w zakonie Urszulanek w Krakowie.

Przed 12 laty, skoro Żywoty ŚŚ. Pańskich ks. P. Skargi zostały w sześć tysięcy egzemplarzy ukończone, w pierwszym i drugim roku, kupił ich był znamienity i gdyby było szło drugie dwa lata, cały nakład zostałby wyczerpany, albowiem sprzedawane były tylko po 4 dolary. We dwa lata po ukończeniu Żywotów Świętych napisanych przez ks. Piotra Skargę, ukazały się w Ameryce tomowane na język polski niemieckie Żywoty Świętych, a że były ozdobione obrazkami, ludowi polskiemu nieznanemu treści, spodobowały się obrazki i naszego największego pisarza kościelnego księdza Piotra Skargi, Żywoty Świętych Pańskich nie miały do sprzedaży powodzenia, co mnie zniewoliło z początkiem b. roku do rozsprzedania za bezcen blisko trzy tysiące egzemplarzy.

Nie mogąc tego znieść aby niemieckie Żywoty Świętych miały się rozpowszechnić pomiędzy Polonią amerykańską, zebrałem blisko 300 obrazków, dałem zrobić formy litografowane i kilka obrazków ko orowych. Dołądziłem DODATEK z 66 Życiorysów Świętych, z obrazkami wyjętymi z księgi „Żywotów Świętych ks. Stagraczyńskiego”, obejmując kilka set stronice — rozpocząłem całą siłą pracę nad wydaniem nowego dzieła Żywotów Świętych ks. Piotra Skargi, z dodatkiem 66 Życiorysów Świętych, które jako piękniejsze muszą wyprzeć z Ameryki niemieckie Żywoty Świętych (drukowane popolsku.) Z powodu pożaru, jaki spotkał moją drukarnię zeszłej jesieni wydanie Żywotów Świętych opóźnione zostało kilka tygodni, lecz mając nową maszynę do drukowania w miejsce zniszczonej maszyny, dzieło to będzie ukończone w końcu lutego b. r. Po wydrukowaniu będą kosztować więcej.

Ziomek i stuga

Władysław Dyńiewicz.

Poniżej podajemy jedną z rycin podanych w Żywotach Świętych.











POSZUKIWANIA.

Poszukiwano nie wyznaczone, w tej jak jeden...

Remiszewski Antoni poszukiwany jest w sprawie...

Gnejdus Stanisław poszukiwany jest przez swego brata...

Pec Wojciech poszukiwany jest przez swą siostrę...

A. Osowski, agent firmy Cedar Valley Lumber Co.,...

Franciszek Skątkiewicz, rodem z wsi Ignatowski...

Rozalia Bury ma puzek na ekspresie w Hartford, Wis.

KTO chce otrzymać ładny KALENDARZ świąteczny...

Fortuna Tomasz, poszukiwany jest przez swego brata...

Do czytelników w Bay City, Mich.

Upraszamy Szan. Czytelników w Bay City, Mich.,...

Antoni Gleba rodem z Królestwa Polskiego,...

Andrzej Oswalt, rodem z pow. nowotarskiego w Galicji,...

Pomocnik handlowy i dyplomowany praktykant w handlu...

Strzeszeński Mikołaj rodem z Smolnic w gub. warszawskiej,...

KYMARZ potrzebny! pierwszego klasy - znający doskonale swoją robotę.

TOWARZYSKI życia poszukuje 27 lat młody kawaler. Interesowane raczą założyć swą fotografię...

Do poszukujących domy i lokatorów.

Tysiące farm na sprzedaż w Missouri i Indiana Territory.

KTO CHCE ZNALEŹĆ PIENIĄDZ!

niedługo będzie czytelnikiem o znaczeniu SIŁY OJCZYSTY!

Jego staraniem zbudowana została Orchestra Hall w Chicago,...

MIASTO Chicago ponownie wytoczyło proces kompanii telefonicznej Chicago Telephone Co.,...

JAN MALISZEWSKI odniósł ciężkie wewnętrzne uszkodzenia podczas zderzenia się pociągu...

BOLOM W BOKU, Podagrze, Reumatyzmowi, itd. "KOTWICZNY" PAIN EXPELLER.

Wiadomości Chicagoskie.

JERZY ADAMSKI z pn. 826 North Paulina ul., został w piątek wieczorem zatrzymany przez dwóch bandytów...

Z GOTOWKI \$168 i dwóch diamentowych pierścionków została ograbiona przez dwóch bandytów...

PAWEŁ NOWAK, malarz, zam. pn. 119 Chicago ave., został ograbiony z \$660 gotówki...

JAN Wiltrax, który w swoim czasie był więziony za wrzasko zamordowania małego Pawła Paszkowskiego...

Z PO WCDU czynnego wystąpienia jenerałnego adwokata pana Moody przeciw trustowi mięsnemu...

OBLICZENIA kompanii kolejowych wykazują, iż w ubiegłym roku wszystkie kompanie kolejowe w Stanach Zjednoczonych...

Wartość tych lokomotyw i wagonów wynosi kolosalną sumę 40.000.000 dolarów.

JOZEF Król, 25 letni rzeźnik usiłował popełnić samobójstwo za pomocą gazu.

W MIESIECIE naszym znajduje się trzy miliony rozmaitych przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych.

PREZYDENT "Illinois Steel Co." w Buttington oznajmił wczoraj że wszystkie warsztaty kompanii...

Do poszukujących domy i lokatorów.

Tysiące farm na sprzedaż w Missouri i Indiana Territory.

KTO CHCE ZNALEŹĆ PIENIĄDZ!

niedługo będzie czytelnikiem o znaczeniu SIŁY OJCZYSTY!

Jego staraniem zbudowana została Orchestra Hall w Chicago,...

MIASTO Chicago ponownie wytoczyło proces kompanii telefonicznej Chicago Telephone Co.,...

JAN MALISZEWSKI odniósł ciężkie wewnętrzne uszkodzenia podczas zderzenia się pociągu...

tramwajem elektrycznym kursującym pomiędzy Chicago a West Paullman.

Wraz z Maliszewskim zostały pokolezione cztery inne osoby, które znajdowały się w tramwaju.

OSPRA nie ustaje mimo wysiłków komisji sanitarnej. W zeszłym tygodniu zachorowały znów trzy osoby...

W ROKU minionym aresztowano w naszym mieście 4.000 kobiet za pijaństwo.

JAPONCZYK Tsuno Takahashi z pod nr. 6613 Ellis ave., pragnął zostać obywatelem Stanów Zjednoczonych...

W PONIEDZIAŁEK rano znalazł straszną śmierć w plonieniu Jan Nawrocki.

PIOTR CZAJA, właściciel apteki pod nr. 1490 W. 22-jej ulicy, został napadnięty przez bandytę...

KORESPONDENCJE.

MANCHESTER, Anglia. Szanowna Redakcyo! Misywa w Manchester istnieje już od 17-18 lat.

Uwaga: Wszyscy ofiarodawcy będą pokwitowani w urzędowych gazetach polskich, które porządają budowę pomnika.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

niewielcy członkowie pod pozorem choroby narażali Towarzystwo na wydatki, gdy tymczasem później okazało się, iż byli zdrowymi.

Upraszamy braci, zamieszkałych w Worcester, Mass. i okolicy, aby korzystali ze sposobności i wstępowali do Towarzystwa, które ma zapewniony byt.

Dotychczas mamy w banku \$910.67 c. Uniform kosztował \$1.800, Chorażowie kosztowali 200 dolarów.

Braterstwo i pozdrowienie, W. Sokolowski, 3 Foyel str., Worcester, Mass.

PATERSON, N. J. Szanowna Redakcyo! - Towarzystwo dramatyczne Halka zorganizowało się tutaj w roku 1903.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

ISKRY TELEGRAFICZNE.

Rząd rosyjski zamierza zagadnąć nową pożyczkę w sumie 240 milionów dolarów.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

Oiary na Pomnik Kościuszki w Washington D. C.

- Woj. Dynda, Lemont Ill. .50
Mich. Ratajczak " .25
Ed. Dudek " " .25
Ks. Wanio " " .25
Kaz. Szafranski " " .25
Józef Kowalski Schenectady, N. Y. .25
Paul Wiśniewski Carrollton Mich. .25
Józef Wiśniewski " " .25
Apolonia Wiśniewska " " .25
Stefan Wiśniewski " " .15
Józefa Wiśniewska " " .15
Str. Orzechowski Kane, Pa. .50
St. Szypczyński Duluth, Minn. .25
Ant. Lulewicz Stevens Point, Wis. .25
J.B. Grubba " " .25
Józef Wesolowski, Florida, N. Y. 1.00
Jan " " " " 1.00
Antoni " " " " 1.00
Francis " " " " 1.00
Ignacy " " " " 1.00
Edmund " " " " 1.00
Anna " " " " 1.00
Maryanna " " " " 1.00
Kleonora " " " " 1.00
Mich. Tobiniński, Chicago .50
Mich. Spryszeński New Haven, Conn. .25
Józef Haj Buffalo, N.Y. .25
W. Lukaszewicz, Chicopee Mass. 1.00
Jan Sułkowski Beacon Falls, Conn. 1.00
M.A. Budnik Brenham, Tex. .50
Fel. Paciewicz Wells, Mich. .25
Jan Zejzys Shenandoah Pa. .25
Mich. Murawski Tamaroa, Ill. .50
L. Peters Wheatland Wyo. .40
Pawel Misiewicz, Hebron, Ill. 1.00
Leopold Misiewicz, Richmond Ill. .50
Fr. Chojnacki, Chicago Ill. .25
L. Sobczak, Grafton, Ohio .25
Jakob Nawrocki, Stanley, Wis. .25
Wal. Domagala, Erwin S. Dak. 1.00
Fr. Derendal, Lockport Sta, Pa. 1.00
M. Wilkanowski Brooklyn, N.Y. 1.00
Filip Fortuna, Adams Mass. .50
Jan Gajda, Taunton, Mass. .25
Katarzyna Gajda " " .25
Julia Jangielska " " .25
Jan Andrzejczak Irenham Tex. .50
Jakob Skliński Farwell, Nabr. .25
Ant. Krzyżanowski W. Bay City, Mich. .25
Mac. Szostak Lawrence, Mass. .25
Razem \$17.60

Do "Gazety Polskiej" przysłał poczynek na budowę Pomnika Kościuszki w Washington, D.C. Pieniądze w sumie \$17.60 oddane są Komitetowi Centralnemu.

Uwaga: Wszyscy ofiarodawcy będą pokwitowani w urzędowych gazetach polskich, które porządają budowę pomnika.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

W Łodzi w Królestwie Polskiem uczadziło się gazem w łazienkach 31 uczniów, 21 z nich przywołano do życia, a 10 umarło.

— Na odbudowanie marylandzkiego Instytutu w Baltimore ofiarował Andrew Carnegie \$60,000.

Cesar Wilhelm zaproponował na przyjęciu noworocznym ambasadorowi amerykańskiemu zawarcie układu, mającego na celu wymiwnę profesorów uniwersytetu.

Berliński lekarz Cohn ogłosił, że niedawno wynaleziono nowy cudowny radium leczy tak zwane egzipsio zapalenie oczu w ciągu piętnastu minut.

Amerikanin Adolf Beck otrzymał od rządu angielskiego 25,000 dolarów odszkodowania za to, że niesprawiedliwie został sądzony na krąg więzienia i rok już tamże odsiedział.

Przez trzy dni panowały wielkie burze w Niemczech i Austrii i wyrządziły ogromne szkody.

W Kopalniach węgla w Westfalii grozi strajk ogólny. Pracuje tamże około miliona ludzi, więc strajk taki wyrządziłby niesłychane szkody.

Komisarz japoński ofiarował muzeum w St. Louis umebowanie pokoju do przyjęcia, znajdującego się w pałacu mikada.

Bankier nowyorski Morsa kończy układy o nabycie linii Transatlantique, utrzymującej okręty przewożące między portem francuzkim Havre a Nowym Yorkiem.

W Bałakanach, na Kaukazie, wybuchł groźny strajk robotników. Koszycy staczej codziennie walczą ze strajkierami, zabijając lub kalecząc ich bez litości.

Waina bitwa stoczona została przez wojska niemieckie z murzynami w południowej Afryce. Straty są znaczne po obu stronach.

Sultan marokański poniósł wielką klęskę w walce z powstańcami.

Syn Tolstoja, słynnego pisarza rosyjskiego, ogłosił artykuł, wzywający naród do uspokojenia się. Zapewnia on, że Francuzi, Niemcy, Austria i Włochy nie opuszczą nigdy Rosji.

Na 27to lipca zwołano ogólny kongres żydowski do miasta Luzerny w Szwajcarii.

Z Londynu zapewniają, że rząd rosyjski wstrzyma wszelkie dostawy dla eskadry ławtyckiej, co jest uznawane za jeden dowód więcej, iż eskadra ta zostanie odwołana.

Kongres lekarzy amerykańskich który przez cztery dni obradował w Panama, został zamknięty.

Ostatnie Wiadomości.

PETERSBURG, 11 stycznia. Jen. Kuropatkin otrzymał rozkaz wystąpienia zaczepnie i stoczenia bitwy bez względu na następstwa; prawe skrzydło rosyjskie rozpoczęło już ruch flankowy.

LONDYN, 11 stycznia. Turcy i Bułgaria przygotowują się do rozpoczęcia wojny. Bułgaria przygotowuje się do tej rozprawy na wielką skalę. Ciągłe zaburzenia na Bałkanach świadczą o tem, że na coś się zanosi.

TOKIO, 11 stycznia. Japonia zawiadomiła republikę Chili, aby się nie wazyła sprzedawać okrętów Rosji, jeżeli sobie nie życzy, aby flota japońska zbombardowała jej miasta portowe.

WASHINGTON, 11 stycznia. Na wczorajszej sesji kongresu uchwalono między innymi rewizję taryfy celnej. W tym celu zwołana będzie nadzwyczajna sesja w październiku.

LONDYN, 11 stycznia. Eskadra japońska znajduje się około Madagaskaru, poszukując rosyjskiej floty bałtyckiej.

Kuropatkin zawiadomił cara, że nie może wystąpić zaczepnie, dopóki nie dostanie większych posiłków.

CENY TARGOWE.

Table with market prices for various goods like flour, oil, and other commodities. Columns include item names and prices.

Listy Polskie na Pocztę.

Table listing names and addresses of subscribers to the Polish press. Columns include names and addresses.

Advertisement for Dr. E.C. Collins, featuring text and a small illustration of a person.